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ملخص البحث

ابــن  التــي ســار عليهــا الحافــظ  درســتُ في هــذا البحــث الملامــح المنهجيــة 
القيســراني في الجمــع بيــن تراجِــم رجــال الصحيحيــن مــن الأصليــن الذيــن اعتمدهمــا 
المســمى  الكلابــاذي )ت 398هـــ(  نصــر  أبــي  كتــاب  الكتــاب وهمــا:  تأليــف  في 
)الهدايــة والإرشــاد في معرفــة أهــل الثقــة والســداد الذيــن أخــرج لهــم البخــاري 
ــو  ــم أب ــال أورده ــر رج ــه )ت 428هـــ( )ذِكْ ــن مَنجُْويَ ــر ب ــي بك ــاب أب ــه( وكت في جامع
الحســين مســلم بــن الحجــاج القشــيري النيســابوري الحافــظ واحتــج بهــم في المســند 
الصحيــح وكيفيــة روايتهــم والــرواة عنــه؛ المشــهور برجــال صحيــح مســلم(، ومــدى 
التــزام المؤلــف بالشــروط المنهجيــة التــي رســمها لنفســه في مقدمــة كتابــه عــر الجــزء 
ــن  ــى ب ــة يحي ــن ترجم ــدأ م ــة تب ــي )133( ترجم ــاب؛ وه ــن الكت ــة م ــيِّ بالدراس المعن
عيســى بــن عبدالرحمــن إلــى ترجمــة أبــي غطفــان بــن طريــف نموذجًــا؛ لتُعطــي ملمحًا 
ــا لمنهجــه في باقــي الكتــاب ليســهُل علــى الباحثيــن وطــلاب العلــم الاطــلاع عليــه  عامًّ

ــه. ــادة من والإف

وقــد اعتمــدتُ في هــذه الدراســة علــى المنهــج الاســتقرائيِّ في تدويــن منهــج 
الحافــظ ابــن القيســراني في كتابــه )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن( في الجــزء المعنــيِّ 
ــابقًا في  ــته س ــم دراس ــا ت ــلال م ــن خ ــه الله- م ــه -رحم ــتقراء منهج ــة، وفي اس بالدراس
الجــزء المحقــق مــن الكتــاب )وهــو الجــزء المعنــي في الدراســة في هــذه الورقــة 
نموذجًــا للكتــاب( واســتنبطتُ مــن خلالــه أهــم الملامــح التــي ســار عليهــا في تأليفــه 

ــج.  ــم النتائ ــا بأه ــث، وختمته ــاؤلات البح ــى تس ــة عل ــر الإجاب ع

وأرجــو أن يكــون هــذا البحــث مكمــلًا لمــا ســبقه مــن الدراســات حــول الموضــوع 
 . نفسه

الكلمات المفتاحية: 

رجــال  تراجــم   - الصحيحيــن  رجــال  بيــن  الجمــع   - القيســراني  ابــن  منهــج 
منجويــه. ابــن   - الكلابــاذي   - الصحيحيــن 
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¢
المقدمة:

 إن الحمــد لله نحمــده ونســتعينه ونســتغفره، ونعــوذ بــالله مــن شــرور أنفســنا 
وســيئات أعمالنــا، مــن يهــده الله فــلا مضــل لــه، ومــن يضلــل فــلا هــادي لــه، وأشــهد 
أن لا إلــه إلا الله وحــده لا شــريك لــه، وأشــهد أن محمــدًا عبــدُه ورســولُه، صلى الله عليه وسلم وعلــى 

ــن.  ــوم الدي ــى ي ــن إل ــه الغــرّ الميامي ــه وأصحاب آل

أمــا بعــد: فقــد أنعــم الله علينــا بنعمــة الإســلام والهدايــة لهــذا الديــن العظيــم، ويســر 
لنــا كتابــه الكريــم قــال تعالــى: )ولقــد يســرنا القــرآن للذكــر فهــل مــن مدكــر( ]القمــر: 
17[، وأنــار طريقنــا بســنة نبيــه العظيــم صلى الله عليه وسلم، الــذي تركنــا علــى المحجــة البيضــاء ليلهــا 
ــا  ــى: )ي ــال تعال ــاز ق ــد ف ــنَّته فق ــك بسُ ــن تمسَّ ــكٌ، فم ــا إلا هال ــغُ عنه ــا، لا يزي كنهاره
أيهــا الذيــن آمنــوا اتقــوا الله وقولــوا قــولا ســديدا، يصلــح لكــم أعمالكــم ويغفــر لكــم 

ذنوبكــم ومــن يطــع الله ورســوله فقــد فــاز فــوزا عظيمــا( ]الأحــزاب: 71-70[.

ــثِ  ــةِ الحدي ــم في خدم ــوْا أعماره ــذاذًا، أفْنَ ــاءَ أف ــنَّة علم ــذه السُّ ر الله له ــخَّ ــد س  وق
وعلومــه، فحفظــوا الأحاديــث ونشــروها ووضعــوا الضوابــط والقواعــد لحمايتهــا مــن 
ــا صحيحًــا كمــا رواه صلى الله عليه وسلم، ومــن  ــوْا في إيصــال الحديــث إلين التحريــف والخلــل وتفانَ
ــبِ  ــحُّ كت ــا أص ــلم فهم ــاريِّ ومس ــا البخ ــنة صحيحَ ــت الس ــي خدم ــب الت ــم الكت أعظ

ــثِ علــى الإطــلاق، وقــد أجمعــت الأمــة علــى صحتهمــا والعمــل بهمــا. الحدي

ــارًا  ــا واختص ــرحًا وجمعً ــن ش ــن الكتابي ــوا هذي ــذةً خدم ــاءَ جهاب ــأ الله علم ــم هي ث
ــوْا برجــال الصحيحيــن مــن  واســتدراكًا، ولــم يقتصــروا علــى هــذا فحســب، بــل اعتنَ

ــك. ــر ذل ــد للمهمــل وغي ــز للمشــكل وتقيي ــان حالهــم وتميي ــرواة وبي ترجمــة لل

طاهــر  بــن  محمــد  الإمــام  الصحيحيــنِ،  كتابَــيِ  بخدمــة  اعتنــى  وممــن 
بيــن رجــال الصحيحيــن(  بـ)الجمــع  المقدســي )ت 507هـــ( في كتابــه الموســوم 
نَصْــر الكلابــاذي )ت 398هـــ( المســمى )الهدايــة  الــذي جمــع بيــن كتابــي أبــي 
ــه(،  ــاري في جامع ــم البخ ــرج له ــن أخ ــداد الذي ــة والس ــل الثق ــة أه ــاد في معرف  والإرش
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وأبــي بكــر بــن منجويــه )ت 428هـــ( )ذِكْــر رجــال أوردهــم أبــو الحســين مســلم بــن 
ــة  ــح وكيفي ــند الصحي ــم في المس ــجَّ به ــظ واحت ــابوري الحاف ــيري النيس ــاج القش الحج

ــح مســلم(. ــه؛ المشــهور برجــال صحي ــرواة عن روايتهــم وال

ــال  ــن رج ــع بي ــوم: )الجم ــم الموس ــاب القيِّ ــذا الكت ــة ه ــثُ بخدم ــام الباح ــد ق وق
الصحيحيــن( بتحقيــق ودراســة جــزء منــه في رســالة الماجســتير في جامعــة طيبــة 
بالمدينــة النبويــة)1( ثــم قــام بإفــراد بحــث علمــي مســتقل لاســتقراء الملامــح الخاصــة 
ــة  ــيِّ بالدراس ــزء المعن ــك الج ــاب في ذل ــم الكت ــع تراجِ ــراني في جم ــن القيس ــج اب لمنه
نموذجًــا يمكــن اســتقراء ملامــح منهــج الإمــام -إجمــالًا- مــن خلالــه وفــق الشــروط 
التــي اشــرطها علــى نفســه في المقدمــة؛ لإفــادة المســلمين وأهــل العلــم منهــم خاصــة، 
ــام  ــذا الإم ــاص له ــج الخ ر المنه ــوُّ ــة تص ــك، ومحاول ــة بذل ــة الحديثي ــراء المكتب ولإث
ــف في تراجِــم رجــال الصحيحيــن؛ ســائلًا  ث في كتابــه الثميــن والمؤلَّ الحافــظ المُحــدِّ

ــداد. ــول والس ــلاص والقب ــق والإخ ــى التوفي الله تعال

أهمية البحث وأسباب اختيار موضوع البحث: 

تتضح أهمية البحث من خلال الآتي:

ــنَّة النبويــة ومكانــة رجالهمــا، فشــرف العلــم مــن شــرف  مكانــة الصحيحيــن في السُّ
المعلــوم.

فــه الحافــظ أبــي الفضــل محمــد بــن طاهــر المقدســي -رحمــه الله . 1 ــةُ مؤلِّ مكان
تعالــى- العلميــة والحديثيــة، وسَــعَةُ معرفتـِـه في هــذا الفــن والخدمــة العظيمــة 
التــي قدمهــا رحمــه الله، حيــث جمــع بيــن تراجــم كتابيــن نافعيــن ترجمــا لرجــال 
ــار. ــة والاختص ــن الإطال ــك بي ــطًا في ذل ــا وس ــا منهجً ــلك بينهم ــن، وس الصحيحي

)1( رســالة علميــة مقدمــة للباحــث في جامعــة طيبــة بالمدينــة النبويــة؛ لــم تنشــر نــال بهــا درجــة الماجســتير بامتيــاز مــع مرتبــة الشــرف 
الأولــى أشــرف علــى الرســالة الشــيخ الجليــل الأســتاذ الدكتــور: عبــدالله بــن محمــد دمفــو، أســتاذ الحديــث الشــريف وعلومــه وعميــد 
كليــة الدراســات العليــا بالجامعــة ســابقًا وقــام مــن خلالهــا بتحقيــق ودراســة )133( ترجمــة؛ علــى ثمــان نســخ خطِّيــة مــن ترجمــة: 

)يحيــى بــن عيســى بــن عبدالرحمــن؛ وحتــى ترجمــة: أبــي غطفــان بــن طريــف(.
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ــا في ذكــر تراجــم رجــال . 2 قيمــة الكتــاب العلميــة؛ حيــث يعُــد مصــدرًا مهمًّ
الصحيحيــن، ومعرفــة منهــج ابــن القيســراني في كتابــه هــذا أمــر مهــم ونافــع لطــلاب 
العلــم والباحثيــن في الســنة وعلومهــا، وتكمــن أهميتــه في اعتمــاد عــدد مــن العلمــاء 
ي )ت 742هـــ(، وابــن حَجَــر )ت  عليــه ونقلهــم عنــه، منهــم الحافظــان المِــزِّ

852هـــ( وغيرهمــا.
ــنَّة النبويــة وعلومهــا، وإثــراء المكتبــة الحديثيــة بمثل هذه الدراســات . 3 خدمــة السُّ

المنهجيــة للمحدثين.
رغبــة الباحــث في معرفــة منهــج الإمــام المحــدث ابــن القيســراني في هــذا الكتاب . 4

بالــذات؛ لأهميتــه في بابه.
ث عــن  ــاء قــراءتي وبحثــي علــى بحــثٍ تحــدَّ الدراســات الســابقة: لــم أقــف في أثن

ــن(. ــن رجــال الصحيحي ــه )الجمــع بي ــن القيســراني في كتاب منهــج الإمــام اب

تساؤلات البحث:

ــي  ــه؛ والت ــم في كتاب ــن التراج ــع بي ــف في الجم ــج المؤلِّ ــرف منه ــب أن نع أولًا: يج
رســمها لنفســه مــن خــلال المقدمــة:

ــه  ــن طاهــر -رحمــه الله- لنفســه شــروطًا ذكرهــا في مقدمــة كتاب وضــع الحافــظ اب
ــارك. ــفر المُب ــه لهــذا السِّ ــه في تأليف ــا ل أراد أن يجعلهــا منهجً

ــا اتَّفقــا عليــه  ــا رأيــتُ أكثــر الأســماء ممَّ حيــث قــال رحمــه الله في مقدمــة كتابــه: »ولمَّ
ــا انفــردَا بــه، حملني ذلــك علــى أنْ جمعــتُ  -الكلابــاذي وابــنُ منجويــه-، وأقلّهــا ممَّ

بيــن الكتابيــن ليَخِفَّ حَجْمُــه؛ ويَكْثُــرَ نفعُــه، ثــم:

أُورد ما أورداه، وأستدرك ما أغفلاه، وأختصر ما يُستغنى عنه من التَّطويل.. 1
ــثٌ واحــدٌ عندهمــا أو عنــد أحدهمــا . 2 اوي الــذي لــه حدي ــرَّ ــر ال ــد ذِكْ وأُشــير عن

ــازلًا. ــه إن وقــع ن ــا بمتن ــه؛ وإمَّ ــوْتُ في ــا بإســناده إنْ علَ إلــى ذلــك الحديــث؛ إمَّ
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حيحيــن عنــد . 3 ــاظ مــن عِلَــل أحاديــثَ أدخلاهــا في الصَّ وأُبيِّــن مــا تكلَّم فيــه الحفَّ
ــل بــه ذلــك الحديــث  ــا عُلِّ وايــة، وأذكــر: هــل لمَِ اوي المشــهور بتلــك الرِّ ذِكــر الــرَّ
جــا إلا عــن ثقــة؛  وجــه أم لا؟«، وقــال قبلهــا: »إذْ كانــا رحمــة الله عليهمــا لــم يخرِّ
مــه؛ علــى هــذه الوتيــرة إلــى  ــن تقدَّ ــماعَ ممَّ عَــدْل؛ حافــظ؛ يحتمــل سِــنُّه ومولــدُه السَّ
ــا؛ إن  ــا في مواضعه ــا نُبيِّنهُ ــهورِ؛ إلا أحرفً ــيِّ المش حاب ــى الصَّ ــنادُ إل ــل الإس أنْ يص

شــاء الله تعالــى علــى حســب مــا انتهــى إلينــا عِلْــمُ ذلــك.
ــن . 4 ــل مت ــره قب ــا بغي ــه، ومــن أورداه مقرونً ــه استشــهادًا ب ــن مــن أوردا حديثَ وأبيِّ

ــه. ــا ب ــث أو بعــده مردوفً الحدي
ــا . 5 ــا في موضــع، وأوردا لــه في غيــر ذلــك البــاب حديثً ــن مَــن أوردا لــه حديثً وأبيِّ

آخــرَ؛ فنســباه إلــى غيــر النِّســبة الأوُلــى، لئــلاَّ يُظَــنَّ أنهمــا اثنــان.
ــه . 	 ــا فــلان، ويشــتبه ب ثن ــرَ منســوب فقــالا أو أحدهمــا: حدَّ ــن أورداه غي ــن مَ وأبيِّ

غيــرُه.
ثــا عــن رجــل عنــه، ووقــع لأحدهمــا عاليًــا وللآخــر . 7 ثــا عنــه، وحدَّ وأبيِّــن مــن حدَّ

نازلًا.
وأرتِّب على نسق حروف المعجم ما اتَّفقا عليه، وما انفردا به.. 8
مْنــا مــن اســمه »أحمــد« ليجمــع معنييــن: أحدهمــا: تــرُّكًا بالابتــداء باســم . 9 وقدَّ

ــه،  ــق لجميــع مــا ذكرت ــابِ الألــف، والله الموفِّ لُ ب ــه أوَّ ــاني: أنَّ رســول الله صلى الله عليه وسلم، والثَّ
ــه وفضلــه«)1(. والمعيــن عليــه؛ بمنِّ

ثانيًا: من خلال هذه الشروط المنهجية يُمكن أن نصل إلى: 

ــنُ القيســراني -رحمــه الله تعالــى-  ــظُ اب ــزم الحاف التســاؤل الرئيــس وهــو: هــل الت
بالشــروط التــي وضعهــا لنفســه في المقدمــة منهجًــا لــه؛ في الجمــع بين تراجــم الأصلين 

الذيــن اعتمدهمــا في التأليــف؟
ويُمكــن الإجابــة علــى هــذا الســؤال الرئيــس مــن خــلال الإجابــة علــى التســاؤلات 

الفرعيــة التاليــة:

)1( الرقيــم لــكلام المؤلــف عــن منهجــه في المقدمــة عمــلٌ اجتهــادي مــن الباحــث ليســهل عليــه وعلــى القــارئ ؛ معرفــة منهجــه بدقــة 
ووضــوح وتتبعــه خــلال الدراســة.
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ثالثًا: التساؤلاتُ الفرعية، وهي كالتالي:

ــظُ -رحمــه الله- مــا أورداه، واســتدركَ مــا أغفــلاه، واختصــرَ . 1 هــل أوردَ الحاف
مــا يُسْــتَغْنىَ عنــه مــن التَّطويــل في التأليــف والجمــع بيــن تراجِــم الأصليــنِ؛ أم أنــه 

أخــلَّ بذلــك؟ 
هــل يُشــير إلــى الــرواي الــذي لــه حديــثٌ واحــدٌ عندهمــا أو عنــد أحدهمــا عنــد . 2

ــع  ــه إن وق ــا بمَتْن ــه؛ وإمَّ ــا بإســناده إنْ عــلا في ــا؛ إمَّ ــث دائمً ــك الحدي ــى ذل ذكــره إل
نــازلًا؟

ــنِ . 3 ــا في الصحيحي ــثَ أدخلاه ــل أحادي ــن عِلَ ــاظ م ــه الحفَّ ــا تكلَّم في ــن م ــل بيَّ ه
ــل بــه ذلــك  وايــة، وأذكــر: هــل لمَِــا عُلِّ اوي المشــهور بتلــك الرِّ عنــد ذِكْــر الــرَّ
ــرط  ــى الش ــوا عل ــم ليس ــن ه ــرواة الذي ــالَ ال ــن ح ــل بيَّ ــه أم لا؟ وه ــث وج الحدي
ــا لا  ــو بأنهم ــم؛ وه ــيخان له ــرِج الش ــن يُخ ــه- لم ــة كتاب ــتنبطه -في مقدم ــذي اس ال
ــه؟ م ــن تقدَّ ــماعَ ممَّ ــدُه السَّ ــنُّه ومول ــل سِ ــظ؛ يحتم ــدل؛ حاف ــة؛ ع ــن ثق ــا إلا ع ج يخرِّ

هــل بيَّــن مَــنْ أوردا حديثَــه استشــهادًا بــه، ومــن أورداه مقرونًــا بغيــره قبــل متــن . 4
الحديــث أو بعــده مردوفًــا بــه؟

هــل بيَّــن مَــن أوردا لــه حديثًــا في موضــع، وأوردا لــه في غيــر ذلــك البــاب حديثًــا . 5
آخــرَ؛ فنســباه إلــى غيــر النِّســبة الأوُلــى، لئــلاَّ يُظــن أنهمــا اثنــان؟

ثنــا فــلان، ويشــتبه بــه . 	 هــل بيَّــن مَــن أورداه غيــرَ منســوبٍ فقــالا أو أحدهمــا: حدَّ
غيرُه؟

ثــا عــن رجــلٍ عنــه، ووقــع لأحدهمــا عاليًــا . 7 ثــا عنــه، وحدَّ هــل بيَّــن مــن حدَّ
وللآخــر نــازلًا؟

هل رتَّب كتابَه على نسقِ حروفِ المعجم ما اتَّفقا عليه، وما انفردا به؟. 8
م من اسمه »أحمد« على باقي الراجم؟. 9 هل قدَّ



 

السنة السابعةالعدد الثاني عشر190 رجب 1444 هـ

أهداف البحث:

يهــدفُ البحــثُ إلــى بيــان الملامــح المنهجيــة التــي ســار عليهــا الحافــظُ ابــنُ 
القيســراني في الجمــع بيــن تراجِــم رجــال الصحيحيــن مــن الأصليــن اللذيــنِ اعتمدهمــا 
في تأليــف الكتــاب ومــدى التــزام المؤلــف بالشــروط المنهجيــة التــي رســمها لنفســه في 
مقدمــة كتابــه عــر الجــزء المعنــي بالدراســة نموذجًــا؛ ليســهُل علــى الباحثيــن وطــلاب 

العلــم الاطــلاع عليــه والإفــادة منــه.

حدود البحث:

ــروط  ــقَ الش ــر وَفْ ــن طاه ــظ اب ــة للحاف ــح المنهجي ــتقراءِ الملام ــثُ باس ــام الباح ق
التــي وضعهــا لنفســه في المقدمــة ومعرفــة مــدى التزامــه بهــا في حــدود الجــزء المعنــيِّ 
بالدراســة مــن الكتــاب؛ وهــي )133( ترجمــة تبــدأ مــن ترجمــة يحيــى بــن عيســى بــن 
عبدالرحمــن إلــى ترجمــة أبــي غطفــان بــن طريــف نموذجًــا، لتُعطــي ملمحًــا اســتقرائيًّا 

ــا لمنهجــه في باقــي تراجــم الكتــاب. عامًّ

وينــوي الباحــث -إن شــاء الله- توســيع الدراســة لتشــمل جميــع تراجِــم الكتــاب 
ــة  ــدار الكتــب العلمي ــوع ب ــاب المطب البالغــة )2390( ترجمــة -بحســب ترتيــب الكت
رةٌ عــن طبعــة دائــرة المعــارف النظاميــة بالهنــد،  ببيــروت ســنة 1405هـــ؛ وهــي مُصــوَّ
المطبوعــة ســنة 1323هـــ- وإفرادهــا بمزيــد عنايــة وبحــث واســتقصاء -في المســتقبل 
الجــزء  مــن  اســتنباطه  تــم  الــذي  المنهــج  أن  مــن  للتأكــد  إن شــاء الله-،  القريــب 
ــه  ــا ل ــا عامًّ ــي رســمها لنفســه؛ يمكــن أن يكــون منهجً المــدروس ضمــن الشــروط الت
ــرِدٌ مــن أول الكتــاب إلــى آخــره أم  في جميــع تراجِــم الكتــاب، وهــل منهجُــه هــذا مُطَّ
أنــه تغييــر في أثنائــه؟ ويُمكــن إضافــة مــا يقــف عليــه الباحــث مــن ســماتٍ وخصائــصَ 

ــي وضعهــا لنفســه في المقدمــة. ــر الت ــةٍ أخــرى للمؤلــف خــلال الدراســة غي منهجي

منهج البحث: 

تكمُــن ملامــح المنهــج الــذي ســار عليــه الباحــث في الدراســة؛ في عــدة نقــاط يمكــن 
صياغتهــا علــى النحــو الآتي:
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اعتمــد الباحــث المنهــج الاســتقرائيَّ في تدويــن منهــج الحافــظ ابــن القيســراني . 1
في كتابــه )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن( في الجــزء المعنــيِّ بالدراســة.

اســتقرأ الباحــثُ منهــجَ الإمــام الحافــظ ابــن القيســراني مــن خــلال مــا تــمَّ . 2
دراســته ســابقًا في الجــزء المحقــق مــن الكتــاب -وهــو الجــزء المعنــيُّ في الدراســة 
في هــذه الورقــة نموذجًــا للكتــاب- واســتنبط مــن خلالــه أهــم الملامــح التــي ســار 

ــم بأهــم النتائــج.  ــة علــى تســاؤلات البحــث وخت عليهــا في تأليفــه عــر الإجاب

خُطَّةُ البحثِ:

ثَبَــتِ المصــادرِ  انتظــم البحــث في مقدمــةٍ، وتمهيــدٍ، ومطلبيــنِ، وخاتمــةٍ، ثــم 
والمراجــع.

المقدمــة: وفيهــا: بيــان أهميــة الموضــوع وأســباب اختيــاره وأهــداف البحــث 
وأهميتــه وحــدوده ومنهــج البحــث ثــم خطتــه.

تمهيد: ترجمة مختصرة للحافظ أبي الفضل ابن القيسراني.

ويتضمن الأقسام التالية: 

القسم الأول: اسمه، ونسبه، وكنيته. 

القسم الثاني: مولده ونشأته. 

القسم الثالث: شيوخه، وتلامذته.

القسم الرابع: مكانته العلمية، وأقوال أهل العلم فيه. 

القسم الخامس: مؤلفاته وآثاره العلمية. 

القسم السادس: وفاته.

ويتضمــن  الصحيحيــن،  رجــال  بيــن  الجمــع  كتــاب  دراســة  الأول:  المبحــث 
 : مبحثيــن

المبحث الأول: نسبته لمؤلفه. 

المبحث الثاني: عنوان الكتاب. 
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 المبحــث الثــاني: نمــاذج مــن الراجِــم التــي تــمَّ اســتقراؤها في الجــزء المعنــيِّ 
بالدراســة نموذجًــا مــن كتــاب )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن( لاســتنباطِ منهــج 
ــه. ــي التزمهــا في مقدمــة كتاب ــه ومــدى تحقيقــه للشــروط الت ــن القيســراني مــن خلال اب

ــم  - الخاتمــة، وفيهــا أهــم النتائــج التــي توصــل إليهــا الباحــث خــلال البحــث، ث
ــع. ــادر والمراج ــتُ المص ثَبَ

التمهيد: ترجمة مختصرة للحافظ أبي الفضل ابن القيسراني:

القسم الأول: اسمه ونسبه وكنيته)1(: 

حــال ذو التَّصانيــف)2(، محمــد بــن طاهــر بــن  ال الرَّ هــو الإمــام الحافــظ الجــوَّ
ــري)4(،  ــي)3(، الَأثَ ــين المقدس ــي الحس ــن أب ــل ب ــو الفض ــيْباني، أب ــد الشَّ ــن أحم ــي ب عل

الظَّاهــري)5( )	(، المعــروف بابــن القَيْسَــراني، وكذلــك بابــن المقدســي.

القسم الثاني: مولده ونشأته:

ولــد ببيــتِ المقــدس في الســادس مــن شــوال، ســنة ثمــانٍ وأربعيــن وأربــع مئــة فقــد 
ــدتُ في الســادس مــن شــوال ســنة ثمــانٍ  ــده بنفســه فقــال: »ول ــخ مول نــصَّ علــى تأري

وأربعيــنَ ببيــتِ المقــدس«)7(.

م بهــا بعــضُ الباحثيــن والمحققيــن دراســاتهم وبحوثهــم  لــة والمختصــرة التــي قــدَّ )1( وقــف الباحــث علــى عــددٍ مــن الراجــم المفصَّ
وأذكــر منهــم: 

ــو  ــألة العل ــاب )مس ــه لكت ــة في تحقيق ــع في )19( صفح ــرة تق ــة مختص ــراني ترجم ــن القيس ــم لاب ــد ترج ــول أحم ــن مقب صــلاح الدي
والنــزول في الحديــث(.

 وعبد الرحمن الفريوائي ترجم له ترجمة مطولة تقع في )111( صفحة في تحقيقه لكتاب )ذخيرة الحفاظ(.
 وغادة عَدرة ترجمتْ له ترجمة مختصرة تقع في )21( صفحة في تحقيقها لكتاب )صفوة التصوف(.

 والشيخ عبد العزيز السدحان ترجم له ترجمة مطولة تقع في )147( صفحة في تحقيقه لكتاب )الحجة على تارك المحجة(.
لــة تقــع في )	29( صفحــة في تحقيقــه لكتــاب )منتخــب المنثــور مــن الحكايــات   والدكتــور عبــد الرحمــن قائــد ترجــم لــه ترجمــة مُطوَّ

والســؤالات( وهاتــان الرجمتــان الأخيرتــان مــن أشــمل وأفضــل الراجــم التــي وقفــتُ عليهــا للحافــظ ابــن القيســراني.
)2( كذا وصفه الذهبي في )سير أعلام النبلاء( للذهبي 1/19	3 ووصفه بـ)الحافظ( غير واحد ممن ترجم له.

)3( هي نسبة إلى )بيت المقدس( مكان مولده ونشأته )سير أعلام النبلاء( 1/19	3.
)4( وهي نسبة إلى اتِّباعه السننَ والآثار.

)5( نســبة إلــى مذهبــه الفقهــي فهــو مــن أتبــاع داود بــن علــي الظاهــري كمــا نــص هــو علــى ذلــك وقــال أبــو الحســن محمــد بــن أبــي 
ــات المشــاهير والأعــلام( للذهبــي 172/35.  طالــب: »كان داوديَّ المذهــب«. )تاريــخ الإســلام ووفَيَ

)	( كذا نسبه الذهبي في )سير أعلام النبلاء( 1/19	3 وغيره ممن ترجم له. 
ــاء  ــاء أبن ــان وأنب ــات الأعي ــرف( و)وفَيَ ــي ص405 )بتص ــر المقدس ــن طاه ــؤالات( لاب ــات والس ــن الحكاي ــور م ــب المنث )7( )منتخ

ــزي 738/5. ــر( للمقري ــى الكبي ــكان 287/4 و)المُقَفَّ ــن خلِّ ــان( لاب الزم
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ــم  ــه ول ــم وأهل ــدر العل ــرِفُ ق ــة تَع ــرة صالح ــدس، في أس ــت المق ــأ في بي ــد نش وق
ــا يــدل علــى ذلــك ويؤكــده  يتطــرق مــن ترجــم لــه بذِكْــر أســرته وأهــل بيتــه، لكــنْ ممَّ
ــة  ــع مئ ــتِّين وأرب ل ســماعه ســنة سِ ــه في ســنٍّ مبكــرة، إذْ كان أوَّ ــه ب ــم وعنايت ــه للعل طلب
ــن نفســه  ــك ع ــا حكــى ذل ــنة- كم ــي عشــرة س ــذاك اثنت ــر آن ــغ مــن العُم -أي: كان يبل

ــتِّين«)1(. ــنة سِ ــمعتُ س ــا س لُ م ــال: »وأوَّ ق

القسم الثالث: شيوخــه وتلامذته:

ــوِّ  ــه لعل ــات، وطلب ــن المروي ــار م ــى الإكث ــه عل ــعة، وحرص ــه الواس ــة لرحلت نتيج
ــال  ــم، ق ــم عنه ــذ العل ــمعهم وأخ ــن س ــيوخ الذي ــن الش ــرٍ م ــددٍ كبي ــى بع ــناد الْتَقَ الإس
فَدي)3(:»وبالجُملــة: فــرَوَى  الذهبــي: »كتــب عــن عامــة مشــايخ الوقــت«)2(، وقــال الصَّ

ــيخًا)4(. ــم )282( ش ــغ مجموعه ــد بل ــلاد«، وق ــائر الب ــار في س ــن كب ع

وفيما يلي أشهرُ شيوخِه )5(:

إبراهيم بن سعد أبو إسحاق الحَبَّال. . 1
أحمد بن محمد ابن النَّقور أبو الحسين. . 2
شيخ الإسلام أبو إسماعيل الأنصاري.. 3
أبو بكر بن خلف الشيرازي.. 4
الحســن بــن عبــد الرحمــن؛ أبــو علــي الشــافعي، وخلــقٌ كثيــرٌ، وجَــمٌّ غفيــر غيــر . 5

هؤلاء.
أمــا تلامذتــه فعلــى الرغــم مــن ســعة علمه وشــهرته فإن عــدد طلابه -الذيــن ذَكَرهم 
 مــن ترجــم لــه- يعــد قليــلًا بالنســبة لعــدد شــيوخه، إذْ يبلــغ عددهــم )41( تلميــذًا)	(، 

)1( )تاريخ الإسلام( 175/35.

)2( )تاريخ الإسلام( 180/35.
)3( )الوافي بالوفيات( 139/3.

ة( ص84- 119.  ة على تارك المَحَجَّ ق كتاب )الحُجَّ )4( وَفْقًا لما ذكره مُحقِّ
)5( اقتصر الباحث على ما ذكره ابن نُقْطة في )التقييد( 199/1.

)	( وَفْقًا لما ذكره محقق )منتخب المنثور( ص143 -152.
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ــر«)2(، لكنْ أشــار إلى  ث باليســير مــن مســموعاته؛ لأنــه لــم يُعمَّ قــال المقريــزي)1(: »حــدَّ
كثرتهــم الذهبــي حيــث قــال -بعد أن ســرد عــددًا مــن تلامذتــه-: »وطائفة كبيــرة«)3(. 

ومن تلامذته)4(:
أحمد بن عمر، أبو نصر الغَازِي. . 1
لَفِي. . 2 أحمد بن محمد، أبو طاهر السِّ
يْلَمي.. 3 شِيرَوَيْه بن شَهْردار، أبو شجاع الدَّ
طاهر بن محمد بن طاهر، أبو زرعة المقدسي؛ ابن صاحب الرجمة.. 4

القسم الرابع: مكانته العلمية، وأقوال أهل العلم فيه:

أ ابــن القيســراني مكانــة رفيعــة لعلمــه، وســعة حفظــه، ودقــة فهمــه، وكثــرة  تبــوَّ
ــه. ــم ل ــن ترج ــاظ مم ــن الحف ــدد م ــه ع ــى علي ــد أثن ــه، فق تصانيف

ممن أثنى عليه:

ــرة  ــه وكث ــاع رحلت ــه واتس ــه وحفظ ــعة علم ــم لس ــل العل ــن أه ــدد م ــه ع ــى علي أثن
ــه: ــم علي ــن ثنائه ــا م ــا بعضً ــر هن ــه وأذك مصنفات

حيــح  	 بالصَّ عالمًــا  حافظًــا،  صدوقًــا،  ثقــة  شَــهْردار)5(:»كان  بــن  شِــيرَوَيه  قــال 
 ، ــقيم، حســن المعرفــة بالرجــال والمتــون، كثيــر التصانيــف، جيِّــد الخــطِّ والسَّ
ــيْر في  ــويَّ السَّ ــروح، ق ــفَ ال ــب، خفي ــول والتَّعصُّ ــن الفُض ــدًا م ــر، بعي ــا للأث لازمً

الســفر، كثيــر الحــج والعمــرة«)	(. 

وقــال أبــو زكريــا يحيــى بــن عبد الوهــاب بــن منــده: »كان ابــن طاهــر أحــد  	
 الحفــاظ، حســن الاعتقــاد، جميــل الطريقــة، صدوقًــا، عالمًــا بالصحيــح والســقيم، 

)1( هــو المــؤرخ الكبيــر الحافــظ المحــدث، تقــي الديــن أحمــد بــن علــي بــن عبــد القــادر المقريــزي أبــو العبــاس العبيــدي ولــد ســنة 
		7هـــ وتــوفي ســنة 845هـــ تنظــر ترجمتــه في: )النجــوم الزاهــرة في ملــوك مصــر والقاهــرة( لابــن تَغْــري بَــرْدي 490/15.

)2( )المقفى الكبير( 5/	73.
)3( )تاريخ الإسلام( 172/35.

)4( اقتصرتُ على ما ذكره الذهبي في )تذكرة الحفاظ( 27/4.
ــد ســنة 445هـــ وتــوفي ســنة  ــن فناخسْــره بــن خسْــركان ول ــن شِــيرويه ب ــن شَــهْردار ب ــيرَوَيه ب )5( هــو المحــدث الحافــظ المــؤرخ شِ

ــلاء( 294/19. ــلام النب ــير أع ــا في: )س ــه ومصادره ــر ترجمت 509هـــ تنظ
)	( )سير أعلام النبلاء( 5/19	3.
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ــمعاني: »ســألت  كثيــر التصانيــف، لازمًــا للأثــر«)1(، وقــال أبــو ســعد عبد الكريم السَّ
الفقيــه أبــا الحســن الكَرَجِــي)2( عــن ابــن طاهــر، فقــال: مــا كان علــى وجــه الأرض 
لــه نظيــر«)3(، قــال الســمعاني: »وعَظُــمَ أمْــرُه«)4(، وقــال ابــن كثيــر )5(:»ســافر في طلــب 
الحديــث إلــى بــلاد كثيــرة، وســمع كثيــرًا، وكان لــه معرفــة جيــدة بهــذه الصناعــة،... 

وقــد أثنــى علــى حفظــه غيــرُ واحــد مــن الأئمــة«)	(. 

القسم الخامس: مؤلفاته وآثاره العلمية:

عُــرف رحمــه الله بكثــرة التصانيــف، فقــد أجمــع المرجمــون لــه بذلــك قــال 
الخــط«)7(.  التصانيــف، جيــد  »كثيــر  شِــيرَوَيْه: 

وقــال ابــن خلــكان)8(: »صنّــف تصانيــف كثيــرة«)9(، وقــال الذهبــي: »وكتــب مــا لا 
يوصــف كثــرة بخطــه الســريع القــوي الرفيــع، وصنَّــف وجمــع، وبَــرَع في هــذا الشــأن، 

وعُنـِـي بــه أتــمَّ عنايــة«)10(.

ــن  ــال اب ــنها ق ــا وحس ــزت بجودته ــه وتمي ــزارة علم ــى غ ــه عل ــتْ مصنفاتُ ــد دَلَّ وق
خلــكان: »لــه في ذلــك مصنفــات ومجموعــات تــدل علــى غــزارة علمــه وجــودة 
مْيَاطي)12(:»لــه تصانيــف حســنة مفيــدة في علم الحديــث«)13(.  معرفتــه«)11( وقــال ابــن الدِّ

)1( )سير أعلام النبلاء( 3/19	3.
)2( هو محمد بن أبي طالب عبد الملك بن محمد الكَرَجي الإمام المتقن السلفي الفقيه )ت 532هـ(. 

)3( )سير أعلام النبلاء( 3/19	3.
)4( )تاريخ الإسلام( 172/35.

)5( هــو الإمــام المحــدث الحافــظ، عمــاد الديــن أبــو الفــداء، إســماعيل بــن عمــر بــن كثيــر ولــد ســنة700هـ وتــوفي ســنة 774هـــ تنظــر 
ترجمتــه ومصادرهــا في: )ذيــل تذكــرة الحفــاظ( للســيوطي ص1	3 و)طبقــات المفســرين( للــداوودي 111/1 و)شــذرات الذهــب 

في أخبــار مــن ذهــب( لابــن العمــاد 7/1	.
)	( )البداية والنهاية( لابن كثير 	222/1.

)7( )تذكرة الحفاظ( 29/4.
)8( هــو قاضــى القضــاة شــمس الديــن أبــو العبــاس، أحمــد بــن محمــد بــن إبراهيــم ابــن خلــكان الرمكــي ولــد ســنة 08	هـــ وتــوفي 

ســنة 81	هـــ تنظــر ترجمتــه ومصادرهــا في: )النجــوم الزاهــرة( 353/7 و)طبقــات الشــافعية( 33/8.
)9( )وفيات الأعيان( 287/4.

)10( )سير أعلام النبلاء( 1/19	3.
)11( )وفيات الأعيان( 287/4.

)12( هــو أبــو الحســين أحمــد بــن أيبــك بــن عبــد الله الحســامي يعــرف بابــن الدمياطــي. ولــد ســنة 700 هـــ وتــوفي ســنة 749هـــ تنظــر 
رِكْلــي 102/1. ترجمتــه في: )الــدرر الكامنــة( 108/1 و)الأعــلام( للزِّ

)13( )المستفاد من ذيل تاريخ بغداد( لابن الدمياطي ذيول تاريخ بغداد 24/21.
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ومن مصنفاته المطبوعة)1(:

أطراف الغرائب والأفراد)2(. . 1
إيضاح الإشكال)3(. . 2
ذخيرة الحفاظ المخرج على الحروف والألفاظ)4(.. 3
الجمع بين كتابي الكلاباذي والأصبهاني في رجال البخاري ومسلم)5(. . 4
ة)	(.. 5 ة على تارك المحَجَّ الحُجَّ
السماع)7(. . 	
شروط الأئمة الستة)8(. . 7
صفوة التصوف)9(. . 8
مسألة التسمية)10(.. 9

)1( وللوقــوف علــى جميــع مصنفاتــه التــي تربــو علــى مئــة مُصنَّــف يُنظــر: )المقفــى الكبيــر( 734/5-	73 و)هديــة العارفيــن أســماء 
المؤلفيــن وآثــار المصنفيــن( 82/2 - 83 للبغــدادي ومقدمــة محقــق كتــاب )الحجــة علــى تــارك المحجــة( لابــن القيســراني بقلــم: 

د. عبــد العزيــز الســدحان 135/1- 147.
)2( مصنفــه هــذا عبــارة عــن ترتيــب أحاديــث كتــاب )الغرائــب والأفــراد( للدارقطنــي مقتصــرًا علــى ذكــر أطــراف الأحاديــث مقســمة 
علــى خمســة فصــول هــي: 1- المســند بالعشــرة. 2- مســانيد مــن اشــتهر بالآبــاء مــن الصحابــة علــى المعجــم وترتيــب الــرواة منهــم 
علــى المعجــم أيضًــا في حيــن كثــرة الــرواة عنــه. 3- مــن اشــتهر بالكنــى وإن كان لــه اســم معــروف أو لــم يكــن لــه. 4- مــا أســند عــن 
د بــه مــن المراســيل والمجاهيــل ومــن لــم يُسَــمَّ وقــد طبعتْــه  يَ وكُنِّــيَ علــى المثــال الأول. 5- مــا تفــرَّ التســامي -هــذا النــوع مــن سُــمِّ
ــار والســيد يوســف قــال شــيخُنا أ.د عبــدالله محمــد دمفــو:  دار الكتــب العلميــة )ط1(بيــروت )1419هـــ( بتحقيــق: محمــود محمــد نصَّ

»والأجــودُ منهــا طبعــةُ دار التدمريــة )1428هـــ( بتحقيــق: جابــر عبــدالله الســريع«.
)3( مُصنَّفــه هــذا عبــارة عــن بيــان مــا أُشــكل في مَتْــن الحديــث أو إســناده مــن ورود اســم مبهــم وقــد طبعَتْــه مكتبــةُ المُعَــلاَّ - بتحقيــق: 

د. باســم الجوابــرة )ط1( الكويــت )1408هـــ(.
ــى  ــة عل ــانيدها مرتب ــار أس ــديٍّ واختص ــن ع ــال( لاب ــاء الرج ــل في ضعف ــاب )الكام ــث كت ــد أحادي ــن تجري ــارة ع ــذا عب ــه ه )4( مُصنَّف
ــي، )ط1(  ــار الفريوائ ــن عبد الجب ــن ب ــد الرحم ــق: د. عب ــلف بتحقي ــه دارُ السَّ ــد طبعت ــا وق ــوفُ عليه ــهُلَ الوق ــم؛ ليَسْ ــروف المعج ح

الريــاض )	141هـــ(.
)5( وهــو الكتــاب الــذي تمــت دراســة وتحقيــق جــزءٍ منــه وقــد طُبــع مرتيــن الطبعــة الأولــى -بهــذا الاســم : مطبعــة مجلــس دائــرة 
المعــارف النظاميــة حيــدر آبــاد - الهنــد )1323هــــ( والطبعــة الثانيــة: مطبعــة دار الكتــب العلميــة بيــروت - لبنــان )1405هـــ( وهــي 

صــورة مــن الطبعــة الأولــى طبــع باســم )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن(. 
)	( مُصنَّفــه هــذا عبــارة عــن منظومــة في بيــان أصــول معتقــد أهــل الســنة والجماعــة في الجملــة وقــد طبعتــه دارُ عالــم الكتــب بتحقيــق: 

د. عبــد العزيــز بــن محمــد الســدحان )ط1(، الريــاض )1429هـــ(.
)7( ذكــر في مُصنَّفــه هــذا الأدلــة الصحيحــة الصريحــة -مــن وجهــة نظــره- علــى جــواز ســماع الغنــاء والــرد علــى القائليــن بحُرمتــه 

وقــد طبعتــه وزارة الأوقــاف بتحقيــق: أبــو الوفــا المراغــي )ط1( القاهــرة )1415هـــ(.
)8( ذكــر في مُصنَّفــه شــروط الأئمــة الســتة في مصنفاتهــم وهــم: البخــاري في صحيحــه ومســلم في صحيحــه وأبــو داود في ســننه 

والرمــذي في ســننه والنســائي في ســننه وابــن ماجــه في ســننه وقــد طبعتــه دار الكتــب العلميــة )ط1( بيــروت )1405هـــ(.
)9( ذكــر في مُصنَّفــه هــذا ســلوك أهــل التصــوف وبيــان أصولهــا المأخــوذة عنهــا طبعتــه دارُ المنتخــب العربــي بتحقيــق: غــادة المقــدم 

عــدرة، )ط1( بيــروت )	141هـ(.
)10( تحــدث في مُصنَّفــه عــن مســألة التســمية -البســملة- في الصــلاة فــأورد الأحاديــث المتعلقــة بالمســألة التــي تؤيــد مــا ذهــب إليــه 

وقــد طبعتــه مكتبــة التابعيــن - القاهــرة ط1 بتحقيــق: عبــد الله بــن علــي مرشــد.
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في كتابه »الجمع بين رجال الصحيحين« من خلال شروطه في المقدمة

مسألة العلو والنزول في الحديث)1(.. 10
منتخب المنثور من الحكايات والسؤالات)2(.. 11
المؤتلفِ والمختلفِ)3( وغيرها.. 12

القسم السادس: وفاته:

ــة في بغــداد،  بعــد حيــاةٍ حافلــةٍ بالطلــب، والرحلــة الواســعة والتصنيــف وافتــه المنيَِّ
في شــهر ربيــع الأول، ســنة ســبع وخمــس مئــة، ولــه مــن العمــر تســعٌ وخمســون ســنة، 

وقــد اختُلــف في تحديــد يــوم وفاتــه وتأريخــه مــن الشــهر إلــى عــدة أقــوال:
ــي ضُحَــى يــوم الخميس، عشــرين  فقــال عبــد الله بــن أبــي بكــر ابــن الخاضبة)4(:»تُوفِّ
ــر الأنصاري)	(:»مات يــوم الجمعة، خامس  مــن شــهر ربيــع الأول«)5(، وقــال أبــو المُعَمَّ
ــي يــوم الجمعــة، لليلتيــن بقِيَتَــا مــن  عشــر مــن ربيــع الأول«)7(، وقــال ابــن خلــكان: »تُوفِّ
ــي ببغــداد  ــن نقطــة: »تُوفِّ ــال اب ــي في الســير)9(، وق ــع الأول«)8(، وتابعــه الذهب شــهر ربي
ــيَ عليــه مــن  -وقــد عــاد مــن الحــج- في ليلــة الجمعــة، ثامــن شــهر ربيــع الأول,... وصُلِّ
الغــد يــوم الجمعــة«)10(، ويمكــن الجمــع بيــن القوليــن في تحديــد يــوم وفاتــه أنــه تــوفي 
يــوم الخميــس وصُلِّــي عليــه يــوم الجمعــة، كمــا ذكــر ابــن نقطــة في التقييــد، والله أعلــم، 

ودُفــن بمقــرة العقبــة، بالجانــب الغربــي، عنــد ربــاط البسْــطامي)11(. 

)1( ذكــر في مُصنَّفــه هــذا علامــات العلــو والنــزول في الإســناد وقــد طبعتــه مكتبــة ابــن تيميــة - الكويــت ط1، 1401هـــ تحقيــق: صلاح 
الديــن مقبــول أحمد.

)2( ذكــر في مصنفــه هــذا جملــة مــن الفوائــد التــي قيَّدهــا عــن شــيوخه أو أصحابــه أو أقاربــه والحكايــات التــي وقــف عليهــا أو نقلــتْ له 
وهــي في عامتهــا أخبــار ومرويــات وقــد طبعتــه دار الصميعــي تحقيــق: عبــد الرحمن بن حســن بــن قائــد )ط1( الريــاض )1430هــ(. 

)3( تحــدث في مُصنَّفــه هــذا عــن المؤتلــف والمختلــف، وهــو مــا اتفــق في الخــط وتماثــل في النقــط والضبــط -واختلــف في المرجــع 
والموضــع- مثــل: بلدتيــن أو قبيلتيــن أو صناعــة ونســب أو بلــدة ولقــب وقــد طبعتــه دار الكتــب العلميــة بيــروت ط1 1411هـــ. تقديم 
وفهرســة: كمــال يوســف الحــوت وقــد طُبــع في لنــدن ســنة 5	18م باسْــم )الأنســاب المتفقــة في الخــط المتماثلــة في النقــط والضبــط(.

)4( هو أبو الفضائل عبد الله بن محمد بن أحمد بن عبد الباقي المعروف بابن الخاضبة. ينظر: )المقفى الكبير( 742/5.
)5( )المستفاد من ذيل تاريخ بغداد( ذيول تاريخ بغداد 24/21 و)المقفى الكبير( 742/5.

)	( هــو المبــارك بــن أحمــد بــن عبــد العزيــز الأنصــاري أحــد تلامــذة ابــن القيســراني تنظــر ترجمتــه ومصادرهــا في: )تاريــخ الإســلام( 
.380/37

)7( )تاريخ دمشق( 283/53.
)8( )وفَيَات الأعيان( 287/4.

.371/19 )9(
)10( )التقييد لمعرفة الرواة والسنن والمسانيد( 200/1.

)11( )المنتظم في تاريخ الملوك( 138/17 و)المستفاد من ذيل تاريخ بغداد( ذيول تاريخ بغداد 24/21 و)تاريخ دمشق( 283/53.
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فرحــم الله الحافــظ ابــنَ القيســرانيِّ رحمــة واســعة وأجــزلَ لــه الأجــر والمثوبــة علــى 
مــه وبذلــه لخدمــة هــذا الديــن وســنة النبــي المصطفــى الأميــن صلى الله عليه وسلم. مــا قدَّ

المبحــث الأول: دراســة مختصــرة لكتــاب )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن(، 
ويتضمــن مطلبيــن:

المطلب الأول: نسبة الكتاب إلى مؤلفه:

يدلُّ على صحة نسبة الكتاب إلى الحافظ ابن القيسراني ما يلي:

 نَسَبَه لابن القيسراني غيرُ واحدٍ من أهل العلم ممن ترجم له، منهم:. 1
 المقريزي في )المقفى الكبير( 37/5	.  	

 وابن حجر في )المعجم المفهرس( ص71	. 	

 وحاجي خليفة في )كشف الظنون( 88/1.  	

 والكتاني في )الرسالة المستطرفة( ص	53.  	

 والبغدادي في )هدية العارفين( 28/2. 	

رِكْلي في )الأعلام( 	/171. 	  والزِّ

ح . 2 ــن القيســراني -ومنهــم مــن صــرَّ ــرُ واحــدٍ مــن أهــل العلــم أقــوالَ اب  نقــل غي
ــاب منهــا: هــا في هــذا الكت ــه هــذا- وهــذه النقــولُ موجــودةٌ بنصَِّ بالنقــل مــن مصنف

ي في )تهذيــب الكمــال( 122/3 في ترجمــة إســماعيل بــن عبــد الله أ.   قــول المِــزِّ
ــاري  ــيوخ البخ ــن زُرَارة في ش ــماعيل ب ــانيُّ إس ــيُّ والرق ــر الدارقطن ــي: »ذك قِّ الرَّ
ــر  ــن طاه ــد ب ــل محم ــو الفض ــظ أب ــك الحاف ــى ذل ــا عل م- وتابعهم ــدَّ ــا تق -كم

ــير«. ــاق والتفس قَ ــه في الرِّ ــال: روى عن ــي وق المقدس

ــن ب.  ــد ب ــة أحم ــال( 25/1 في ترجم ــب الكم ــال تهذي ــاي في )إكم ــال مغلط وق
ــرو«. ــى آل عم ــاذي: مول ــي والكلاب ــر المقدس ــن طاه ــال اب ــي: »ق ــير المخزوم بش

ــات  	 ــر: م ــن طاه ــال اب ــلمي 1/4	3: »ق ــب الأس ــن كع ــة ب ــة ربيع ــال في ترجم وق
دًا«. ــوَّ ــا مُجَ ــه مضبوطً ــد بخطِّ ــذا وُج ــبعين، ك ــلاث وس ــنة ث س
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ــم ابــن طاهــر  	 ــا توَهُّ وقــال في ترجمــة عبــد الكريــم بــن أبــي المُخَــارِق 293/8: »أمَّ
في )رجــال الصحيحيــن( أن الشــيخين رَوَيَــا لــه فغيــرُ جَيِّــدٍ«.

ــعيد ج.  ــن س ــد ب ــة أحم ــب( 30/1 في ترجم ــب التهذي ــر في )تهذي ــن حج ــال اب وق

ــن  ــد ب ــن أحم ــن اب ــاريُّ ع ــكاه البخ ــرُ ح ــولُ الأخي ــذا الق ــتُ: ه ــي: »قل بَاطِ الرِّ

ــرٍ«. ــنُ طاه ــاذيُّ واب ــده والكلاب ــنُ من اب واب ــرَّ ــه القَ ــي وتبع ــعيد الرباط س

وقــال في ترجمــة عبــد الكريــم بــن أبــي المُخَــارِق 	/377: »أمــا مــا جــزم بــه  	
المقدســيُّ في )رجــال الصحيحيــن( أن الشــيخين أخرجــا لعبــد الكريــم هــذا في 
كتــاب الحــج حديثَــه عــن مجاهــد، عــن ابــن أبــي ليلــى، عــن علــي في )جلــود 

ــه«. ــمٌ من ــو وَهْ ــدْن( فه البُ

وقــال الخزرجــيُّ في )خلاصــة تذهيــب تهذيــب الكمــال( ص29 في ترجمــة د. 

ــي ســنة ثلاثيــن ومئتيــن  إســحاق بــن عمــر الهُذلــي: »قــال ابــن طاهــر: تُوفِّ

وغيرهــا مــن النقــول«. 

المطلب الثاني: عنوان الكتاب:

ــه ولــم أظفــرْ بالوقــوف  	 لــم يذكــر الحافــظ ابــن القيســراني اســم مصنفــه في مقدمت
ــي وقفــتُ عليهــا-. ــه الأخــرى -الت علــى تســميته في مصنفات

كل من ترجم له ذكروا عناوين مختلفة لمصنفه هذا: 	

عليــه  	 اشــتمل  مــا  أســامي   :)1( الكبيــر(  )المقفــى  في  المقريــزي  اهُ  ســمَّ فقــد 
.)2( العارفيــن(  )هديــة  في  البغــدادي  وتابعــه  الصحيحــان، 

اهُ ابــنُ حَجَــرٍ في )المعجــم المفهــرس( )3(: رجــال الصحيحيــن، وتابعــه  	 وســمَّ
وداني في )صلــة الخلــف بموصــول الســلف()4(. الــرُّ

 .73	/5 )1(
.82/2 )2(

)3( ص	17.

)4( ص249.
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ي خليفة في )كشف الظنون( )1(: أسماء رجال الصحيحين.  	 اهُ حاجِّ وسمَّ

وسماه الكتاني في )الرسالة المستطرفة( )2(: الجمع بين رجالهما. 	

رِكْلــي في )الأعــلام()3(: الجمــع بيــن كتابــي الكلابــاذي والأصبهــاني في  	 وســماه الزِّ
رجــال الصحيحيــن.

 كما جاء على واجهة النُّسَخ الخطية عناوين مختلفة كذلك: 	

ة نسخة )برنستون(: )رجال الصحيحين(. 	  فعلى طُرَّ

ة نسخة )فيض الله أفندي(: )كتاب أسامي رجال الصحيحين(. 	  وعلى طُرَّ

 وجاء في آخر نسخة )أمير تواز(: )آخر كتاب شرح رجال الصحيحين(. 	

ة النسخة )الأزهرية(: )معرفة أسماء رجال الصحيحين(.  	  وعلى طُرَّ

الانجليزيــة:  	 باللغــة  )تشســربيتي(  لنســخة  التعريفيــة)4(  البطاقــة  علــى  وكُتــب 
الصحيحيــن(. بيــن رجــال  )الجمــع 

ــه هــذا -والله  ــمِّ مُصنَّفَ ــم يُسَ ــن طاهــر ل فيظهــر مــن هــذا الاختــلاف أن الحافــظ اب
ــد  ــم ويتأك ــل العل ــد أه ــتغربٍ عن ــس بمس ــمية لي ــرك التس ــن ت ــرُ م ــذا الأم ــم-، وه أعل
ــف  ــا وق ــميات عندم ــذه التس ــرتْ ه ــا ظه ــف، وإنم ــن التصني ــن م ــد المكثري ــك عن ذل
د  أهــلُ العلــم عليــه فأطلقــوا أيَّ اســم يــدلُّ علــى موضوعــه، ممــا كان الســببَ في تعــدُّ
ــر المتأخريــن لهــذا الكتــاب علــى )الجمــع  اســم الكتــاب، وقــد اســتقرتْ تســمية أكث

ــن(. ــال الصحيحي ــن رج بي

.88/1 )1(
)2( ص35	.
.171/	 )3(

)4( ذكرتُ ما كُتب على البطاقة التعريفية لكَوْن واجهة النسخة ساقطة.
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ــي  ــزء المعن ــتقراؤها في الج ــم اس ــي ت ــم الت ــن التراج ــاذج م ــاني: نم ــث الث المبح
بالدراســة مــن كتــاب )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن( لاســتنباط منهج ابن القيســراني 

مــن خلالهــا ومــدى تحقيقــه للشــروط التــي التزمهــا في مقدمــة كتابــه.
از، . 1 ــزَّ ــي الخ ــد التميم ــو محم ــال: أب ــن، يق ــن عبدالرحم ــى ب ــن عيس ــى )1( ب يحي

ث بالرملــة فنسُِــبَ إليهــا يُكَنَّــى: أبــا  مْلــي، كــوفيُّ الأصــل حــدَّ ، يعــرف بالرَّ النَّهْشَــليُّ
زكريــا.

سمع: الأعمش في الفتن.
روى عنه: ابن أبي عمر )2(.

وَفْــقَ الشــروط المرســومة في المقدمــة  اســتقراء منهــج المؤلــف في الترجمــة؛ 
بالأصليــن:  ومقارنتهــا 

لا يوجــد فــرق في ترجمــة )يحيــى بــن عيســى بــن عبدالرحمــن( التــي في كتابنــا 
هــذا )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن( لابــن القيســراني والتــي في أصلــه )رجــال 
ــادة أو نقــص، وهــو  ــه، فهــي ذات الرجمــة دون زي ــن منجوي ــح مســلم( لاب صحي

ــى شــرطه. ــم يذكــره عل ــح مســلم، ول ــث واحــد فقــط في صحي حدي
يحيى )3( بن عُبيد أبو عمر البَهْراني حديثه في الكوفيين.. 2

 سمع: ابن عباس في الأشربة )4(.
روى عنه: الأعمش وشعبة وزيد بن أبي أُنيسَة.

وَفْــقَ الشــروط المرســومة في المقدمــة  اســتقراء منهــج المؤلــف في الترجمــة؛ 
بالأصليــن:  ومقارنتهــا 

)1( الاســم : يحيــى بــن عيســى بــن عبــد الرحمــن أبــو زكريــا ويقــال: أبــو محمــد )أبــو زكريــا هــي الكنيــة المشــهورة لــه كمــا جــاءت في 
مصــادر الرجمــة ويظهــر أنهــا أرجــح مــن تكنيتــه بأبــي محمــد( التميمــي النهشــلي الكــوفي ثــم الرملــي الخــزاز الفاخــوري.

الوفاة: 201 هـ.
روى له: بخ م د ت ق )البخاري في الأدب المفرد، مسلم، أبو داود، الرمذي، ابن ماجه(.
رتبته عند الذهبي: قال النسائي وغيره: ليس بالقوي )الكاشف( للإمام الذهبي 4/ 494.

رتبته عند ابن حجر: صدوق يُخطىء ورُميِ بالتشيع )تقريب التهذيب( لابن حجر 3/1	10.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 380/4.

)2( وهو حديث واحد فقط في صحيح مسلم برقم )5150(.
)3( الاســم : يحيــى بــن عُبيــد أبــو عمــر البَهــراني الكــوفي النخعــي: جــاءت هــذه النســبة في إســناد مســلم في صحيحــه في الحديــث رقــم 

.)204(
روى له: م د س ق )مسلم، أبو داود، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: ثقة 491/4.
رتبته عند ابن حجر: صدوق 1/1	10.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 7/4	3.
ــي: )3701 3740 3741 3742  ــا كالتال ــربة وأرقامه ــا في الأش ــات كله ــتة رواي ــا- في س ــي الله عنهم ــاس -رض ــن عب ــمع اب )4( س

ــي أُنيسَــة وهــو كمــا ذكــر المصنــف. ــن أب ــد ب 3743(، وكلهــا مــن طريــق الأعمــش وشــعبة وزي
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لا يوجــد فــرقٌ في ترجمــة )يحيــى بــن عبيــد( بيــن التــي في كتابنــا هــذا )الجمــع بيــن 
ــلم(  ــح مس ــال صحي ــه )رج ــي في أصل ــراني والت ــن القيس ــن( لاب ــال الصحيحي رج
لابــن منجويــه، فهــي ذات الرجمــة دون زيــادة أو نقــص، ولا تشــتمل هــذه الرجمة 

علــى شــيء مــن شــروطه الخاصــة في المقدمــة.
 يحيــى )1( بــن غَيْــلان بــن عبــدالله بــن أســماء بــن حارثــة الَأســلمي، يُكَنّــى: أبــا . 3

الفضــل مــن أهــل بغــداد.
سمع: يزيد بن زُريع في الحدود.

روى عنه: الفَضل بن سَهل الأعرج.
يُقال: مات ببغداد سنة ثلاث عشرة ومئتين.

وهو حديث واحد )2(.
وَفْــقَ الشــروط المرســومة في المقدمــة  اســتقراء منهــج المؤلــف في الترجمــة؛ 
صحيــح  )رجــال  أصلــه  في  ــا  عمَّ زيــادة  المصنــف  زاد  بالأصليــن:  ومقارنتهــا 
مســلم( لابــن منجويــه وهــي: »مــن أهــل بغــداد« وذكــر كذلــك ســنة الوفــاة بلفــظ 
ــق شــرطه الثــاني واكتفــى بقولــه: »وهــو  التضعيــف: »قيــل«، وليســتْ في الأصــل حقَّ

ــاني. ــرطه الث ــل ش ــق كام ــم يحق ــط، ول ــد« فق ــث واح حدي
يحيى )3( اللؤلؤي)4(. . 4

سمع: النَّضرُ بن شُمَيْل.
روى عنه: مسلم في الصوم)5(.

)1( الاســم : يحيــى بــن غَيْــلان بــن عبــد الله بــن أســماء بــن حارثــة الخزاعــي ثــم الأســلمي أبــو الفضــل البغــدادي وقيــل: يحيــى بــن 
عبــد الله بــن غَيْــلان.

الوفاة: 220 هـ على الصحيح بالبصرة وقيل: ببغداد. 
روى له: م ت س )مسلم، الرمذي، النسائي(.

رتبته عند الذهبي: ثقة 495/4.
رتبته عند ابن حجر: ثقة 3/1	10.
وينظر: )تهذيب التهذيب( 381/4.

)2( وهو كما قال: حديث واحد في صحيح مسلم برقم )4	31(.
)3( الاسم : يحيى بن محمد بن معاوية المروزي أبو زكريا اللؤلؤي نزيل بخاري.

الوفاة: 257 هـ.
روى له: م مسلم.

رتبته عند الذهبي: سكت عنه 499/4.
رتبته عند ابن حجر: مقبول 1/		10.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 4/	38. 
)4( حديث واحد في صحيح مسلم برقم ) 1981(.

)5( ولــه حديــث ثــانٍ عنــد مســلم، ولــم يذكــره المصنــف في كتــاب الفضائــل برقــم )4351( قــرن فيــه الإمــام مســلم يحيــى اللؤلــؤي 
بمحمــد بــن قدامــة الثقــة.
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وَفْــقَ الشــروط المرســومة في المقدمــة  اســتقراء منهــج المؤلــف في الترجمــة؛ 
ــا في أصلــه )رجــال صحيــح مســلم(  ومقارنتهــا بالأصليــنِ: زاد المصنــف زيــادةً عمَّ
ــال،  ــه مســلم في الصــوم« وهــي صحيحــة، كمــا ق ــه وهــي: »روى عن ــن منجوي لاب
فــإن الروايــة في كتــاب الصيــام ورقــم الحديــث )1881( حقــق الشــرط الرابــع مــن 

شــروطه.
يزيد)1( بن محمد القرشي.. 5

سمع: محمد بن عمرو حلحلة.
ــا بــه يزيــد بــن أبــي حبيــب في الصــلاة بالقــرب  روى عنــه: الليــثُ بــن ســعد مقرونً

مــن آخرهــا)2( .
وَفْــقَ الشــروط المرســومة في المقدمــة  اســتقراء منهــج المؤلــف في الترجمــة؛ 
ومقارنتهــا بالأصليــنِ: ترجــمَ الإمــامُ ابــنُ القيســراني -رحمــه الله- ليزيــد بــن 
محمــد القرشــي مــن خــارج الأصليــن، حقــق الشــرط الأول في اســتدراك الرجمــة 

ــران. ــألة الاق ــروطه في مس ــن ش ــعَ م ــرطَ الراب ــن، والش ــارج الأصلي ــن خ م

)1( الاســم : يزيــد بــن محمــد بــن قيــس بــن مخرمــة بــن المطلــب القرشــي المطلبــي مــدني الأصــل نزيــل مصــر ابــن عــم حكيــم بــن 
عبــدالله بــن قيــس.

روى له: خ د س )البخاري، أبو داود، النسائي(.
رتبته عند الذهبي: ثقة 4/	52.

رتبته عند ابن حجر: ثقة 1082/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 428/4.

)2( وهــو كمــا ذكــر؛ فقــد روى الليــث بــن ســعد عــن يزيــد بــن محمــد القرشــي مقرونًــا بيزيــد بــن أبــي حبيــب وهــو حديــث واحــد في 
)صحيــح البخــاري( في الأذان برقــم )	80(.
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يحيى)1( اللؤلؤي)2(.. 	
سمع: النَّضْرَ بن شُمَيْل.

روى عنه: مسلم في الصوم)3(.
يحيى بن محمد بن قيس)4(، مؤدب بني أمية )5(، أبو زُكَيْر البصري، أصله من . 7

المدينة، وكان ضريرًا.

)1(  الاسم : يحيى بن محمد بن معاوية المروزي, أبو زكريا اللؤلؤي, نزيل بخاري.
الوفاة: 257 هـ.

روى له: م مسلم.
رتبته عند الذهبي: سكت عنه 499/4.
رتبته عند ابن حجر: مقبول 1/		10.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 4/	38. 
اســتقراء منهــج المؤلــف في الترجمــة؛ وَفْــقَ الشــروط المرســومة في المقدمــة ومقارنتهــا بالأصليــنِ: زاد المصنــفُ بزيــادة: »روى عنــه 
ــاب  ــة في كت ــإن الرواي ــال، ف ــادة صحيحــة كمــا ق ــه، وهــي زي ــن منجوي ــح مســلم( لاب ــه )رجــال صحي ــا في أصل مســلم في الصــوم«, عمَّ
الصيــام مــن صحيــح مســلم ورقــم الحديــث )1981(، وفي تطبيقــه للشــرط الثــاني أشــار كمــا قــال بإشــارة غيــر مباشــرة بــأن للــراوي 
حديثًــا واحــدًا عنــد مســلم فقــط، وظهــر أن لــه حديثًــا ثانيًــا عنــد مســلم ولــم يذكــره المصنــف في كتــاب الفضائــل برقــم )4351(، ولــم 
ــاظ اســتدركوا علــى الإمــام مســلم  يذكــر أنــه ليــس مــن رجــال البخــاري كذلــك، ولــم يبيــن كمــا ذكــر في الشــرط الثالــث؛ فــإن الحُفَّ
ــه  ــه لاختصاص ــه الله- روى ل ــلمًا -رحم ــام مس ــال: إن الإم ــن أن يق ــرب، ويُمك ــف أق ــى الضع ــه إل ــؤي، لأن ــى اللؤل ــن يحي ــه ع روايت
ــكْنىَ في مَــرْو أربعيــن ســنة, وهــذا نــوع اختصــاص  بالنضــر بــن شــميل, وذلــك لأن يحيــى اللؤلــؤي كان مجــاورًا للنضــر بــن شــميل في السُّ
ي روايتــه عنــه، وروى لــه مقرونًــا بغيــره مــن الثقــات، ولــم يحقــق شــرطه الرابــع كذلــك؛ حيــث إنــه لــم يُبيِّــن أن حديــث اللؤلــؤي  يقــوِّ

كان مقرونًــا بغيــره؛ لا قَبْــلَ المَتْــنِ ولا بعــده.
)2(  برقم ) 1981(.

)3( ولــه حديــثٌ ثــانٍ عنــد مســلم، ولــم يذكــره المصنــف في كتــاب الفضائــل برقــم )4351(, قــرن فيــه الإمــام مســلم يحيــى اللؤلــؤي 
بمحمــود بــن غيــلان ومحمــد بــن قدامــة, ونــصَّ الإمــام مســلم علــى أن »ألفاظهــم متقاربــة«.

ــدِ جعفــر بــن ســليمان, كُنيتــه: أبــو  )4( الاســم : يحيــى بــن محمــد بــن قيــس البصــري المحاربــي, الضريــر, المــدني الأصــل, مــؤدب وَلَ
محمــد, وأبــو زكيْــر لَقَــبٌ غَلَــبَ عليــه.

روى له: بخ م مد ت س ق )البخاري في الأدب المفرد، مسلم، أبو داود في المراسيل، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.
: أحاديثه مستقيمة سوى أربعة 499/4. فه ابن معين وغيره, وقال ابنُ عَدِيٍّ رُتبته عند الذهبي: ضعَّ

رُتبته عند ابن حجر: صدوقٌ يُخطيء كثيرًا 1/		10.
يُنظر: )تهذيب التهذيب( 4/	38.

الــذي يظهــر مــن حــال يحيــى بــن محمــد بــن قيــس أنــه صــدوق يُخطــيء كثيــرًا, رغــم أن الذهبــي حكــم بتضعيفــه فقــال: ليِّــن الحديــث, 
ومــرة قــال: ضعيــف, )الســير( 9/	29.

ــل(  ــرح والتعدي ــا, )الج ــدث بهم ــن ح ــة إلا حديثي ــه متقارب ــال: أحاديث ــه فق ــة عن ــو زرع ــئل أب ــه, وسُ ــب حديث ــه: يُكت ــم عن ــو حات ــال أب ق
.184/9

اســتقراء منهــج المؤلــف في الترجمــة؛ وَفْــقَ الشــروط المرســومة في المقدمــة ومقارنتهــا بالأصليــنِ: روى لــه مســلمٌ حديثًــا واحــدًا برقــم 
)90(, ولــم يذكــر المصنــف ذلــك، والإمــام مســلم -رحمــه الله- لــم يَــرْوِ لــه اســتقلالًا أو احتجاجًــا, بــل روى لــه متابعــةً لروايــةِ الثقــةِ 

الثَّبْــتِ الحافــظ محمــد بــن جعفــر بــن أبــي كثيــر الأنصــاري الزرقــي مولاهــم المــدني, )التقريــب( 832/1.
ر الإمــام  وقــد أخــرج لــه مســلم في صحيحــه لأجــل زيــادةٍ جــاءت في متنــه, ليســت في روايــة محمــد بــن جعفــر بــن أبــي كثيــر التــي صــدَّ
مســلم بهــا البــاب )مــن علامــات المنافــق ثلاثــة: إذا حــدث كــذب, وإذا وعــد أخلــف, وإذا ائتمــن خــان(, حيــث زاد علــى نــص الحديــث: 

»آيــة المنافــق ثــلاث, وإنْ صــام وصلــى وزعــم أنــه مســلم«، وهــذه ســبب روايــة الإمــام مســلم عنــه، والله أعلــم.
وهــذه الزيــادة لــم يتفــرد بهــا يحيــى بــن محمــد, حيــث ســاق الإمــام مســلم لــه متابعــة قاصــرة عليهــا مــن طريــق حمــاد بــن ســلمة, الثقــة, 
ــى وزَعَــمَ  هــا: »قــال رســول الله صلى الله عليه وسلم بمِثْــلِ حديــث يحيــى بــن محمــد عــن العــلاء, ذكــر فيــه: وإنْ صــامَ وصَلَّ )التقريــب( 8/1	2, ونصُّ

أنــه مُسْــلمُِ«، فيكــونُ بهــذا قــد خالــفَ شــرطَه الثــاني والثالــث والرابــع.
)5( جــاء عنــد ابــن منجويــه: مــؤدب بنــي جعفــر؛ وهــو الصحيــح؛ حيــث إنــه وافــق جميــع كتــب الرجــال التــي وقفــتُ عليهــا، ولــم أجــد 

مــن قــال: مــؤدب بنــي أميــة، كمــا اســتدرك بــه الحافــظ هنــا علــى ابــن منجويــه.
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 منهج الإمام ابن القيسراني )ت 507هـ(-رحمه الله-

في كتابه »الجمع بين رجال الصحيحين« من خلال شروطه في المقدمة

سمع: العلاء بن عبدالرحمن في الإيمان.

روى عنه: عُقبة بن مُكَرْم.

يحيى )1( بن يَعلى بن حرملة، أبو المحَيَّاة التَّيْمي، الكوفي.. 8
سمع: سَلَمة بن كهيل في الحج.

روى عنه: يحيى بن يحيى وأبو بكر بن أبي شيبة.

يحيى )2( بن يَمَان الكوفي، العِجلي، يُكنَّى أبا زكريا.. 9
سمع: هشام بن عروة في الزهد.

روى عنه: عَمْرو الناقد.

)1( الاسم : يحيى بن يَعْلَى بن حرملة, أبو المُحيَّاة, التيمي, الكوفي.
الوفاة: 180 هـ.

الطبقة: 8.
روى له: م ت ق )مسلم، الرمذي، ابن ماجه(.

رُتبته عند الذهبي: ثقة 507/4.
رُتبته عند ابن حجر: ثقة 1070/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 400/4.

استقراء منهج المؤلف في الترجمة؛ وَفْقَ الشروط المرسومة في المقدمة ومقارنتها بالأصلين: 
روى لــه مســلمٌ حديثًــا واحــدًا في كتــاب الحــج برقــم )2285(, ولــم يذكــر المصنــف ذلــك؛ فقــد خالــف شَــرْطَه الثــاني بهــذا، ولا يوجــد 
فــرقٌ بيــن ترجمــة: يحيــى بــن يعلــى التــي في كتابنــا هــذا )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن( لابــن القيســراني والتــي في أصلــه )رجــال 

صحيــح مســلم( لابــن منجويــه, هــي ذات الرجمــة دون نقــص أو زيــادة.
)2( الاسم : يحيى بن يَمان العِجْلي, أبو زكريا الكوفي.

الوفاة: 189 هـ.
روى له: بخ م د ت س ق )البخاري في الأدب المفرد، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رُتبته عند الذهبي: صدوق, فلجَِ فَساءَ حِفْظُه, قال وكيع: ما كان أحدٌ أحفظَ منه, يحفظ في المجلس خمس مئة حديث 507/4.
رُتبته عند ابن حجر: صدوقٌ عابدٌ يُخطيء كثيرًا, وقد تغيَّرَ 1070/1.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 401/4.
والذي يظهر من حال الراوي يحيى بن يَمان: أنه صدوق.

ةٍ مطلقًا, وخاصة إذا خُولفَِ. أنكروا عليه كثرة الغلط رغم كثرة حفظه, وهو ليس بحُجَّ
والــذي يظهــر كذلــك أن الإمــام مســلمًا لــم يقصــد الروايــة عــن يحيــى بــن يَمــان بعَيْنــه, ولكنــه ممــا هــو معلــوم مــن منهجــه -رحمــه الله 
يهــا كمــا ســمعها مــن شــيخه عمــرو الناقــد, وقــد قــرن عمــرو الناقــد -رحمــه الله- روايتَــه  تعالــى- أنــه لا يتصــرف في الروايــة, وإنمــا يُؤَدِّ
عــن عبــدة بــن ســليمان الثقــة )التقريــب( 35/1	 بيحيــى بــن يمــان, وهــذا هــو ســبب روايــة الإمــام مســلم لــه في صحيحــه، والله أعلــم.
وبالإضافــة إلــى هــذا الاقــران, فقــد توبــع يحيــى بــن يمــان في روايتــه هــذه ولــم يتفــرد بهــا أو يخالــف, فأُمــن منــه الخطــأ والغلــط, تابعــه في 

الروايــة عــن هشــام أبــو أســامة, وابــن نُميــر بهــذا الحديــث.
وعبــدة بــن ســليمان, وأبــو أســامة, وابــن نميــر مــن الأئمــة الحفــاظ الثقــات, )التقريــب( 7,553/1	35,2	, فــلا مدخــل لمــن أراد الطعــن 

في روايــة مســلم ليحيــى بــن يَمــان هُنــا، ولله الحمــد.
ــدًا  ــا واح ــلمٌ حديثً ــه مس ــنِ: روى ل ــا بالأصلي ــة ومقارنته ــومة في المقدم ــروط المرس ــقَ الش ــة؛ وَفْ ــف في الترجم ــج المؤل ــتقراء منه اس
ــال  ــن رج ــع بي ــذا )الجم ــا ه ــي في كتابن ــان الت ــن يم ــى ب ــة: يحي ــرق في ترجم ــد ف ــم )5280(، ولا يوج ــق برق ــد والرقائ ــاب الزه في كت
الصحيحيــن( لابــن القيســراني والتــي في أصلــه )رجــال صحيــح مســلم( لابــن منجويــه هــي ذات الرجمــة دون نقــص أو زيــادة، وقــد 
خالــف شــرطه الثــاني والثالــث والرابــع، فقــد روى لــه مســلم حديثًــا واحــدًا متابعًــا ومقرونًــا بغيــره؛ ولــم يذكــر الحافــظ شــيئًا مــن هــذا 

في الرجمــة.



 

السنة السابعةالعدد الثاني عشر206 رجب 1444 هـ

يحيى)1( بن يزيد الهُنائي البصري يُكنَّى أبا يزيد ويقال: أبا نصر.. 10
سمع: أنسًا في الصلاة.

روى عنه: شعبة.

)من اسمه يزيد عندهما(

يزيــد)2( بــن إبراهيــم التُّسْــتَري يُكنَّــى أبــا ســعيد ويقــال: مولــى بنــي أُسَــيْدِ بــن . 11
عمــرو بــن تميــم. 

ســمع: ابــن أبــي مُلَيكــة وقتــادة عندهمــا ومحمــد بــن ســيرين عنــد البخــاري وأبــا 
الزبيــر عنــد مســلم.

ــد  ــي عن ــر الحوض ــو عم ــماعيل وأب ــن إس ــى ب ــا وموس ــي عندهم ــه: القَعنب روى عن
البخــاري ووكيــع وبهــز بــن أســد عنــد مســلم. 

)1( الاسم : يحيى بن يزيد الهُنائي أبو نصر ويقال: أبو يزيد البصري.
روى له: م د )مسلم، أبو داود(.

رُتبته عند الذهبي: صالح 4/	50.
رُتبته عند ابن حجر: مقبول 9/1	10.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 400/4.
الذي يظهر من حال يحيى بن يزيد الهُنائي أنه صدوق للحيثيات التالية:

يحيى بن يزيد من طبقة التابعين.
ــه كذلــك في كتــب  ــم يُخــرّج ل ــم: شــيخ ول ــو حات ــه أب ــال عن ــد ق ــروي إلا عــن ثقــة وق ــه لا ي ــه ومعــروف عــن شــعبة أن روى شــعبة عن

ــك. ــات كذل ــان في الثق ــن حب ــره اب ــاء وذك الضعف
فنخلص من هذا كله بأنَّ أقلَّ ما يُحْكَم عليه أنه صدوق.

ــث  ــو حدي ــلم وه ــه مس ــن: روى ل ــا بالأصلي ــة ومقارنته ــومة في المقدم ــروط المرس ــقَ الش ــة؛ وَفْ ــف في الرجم ــج المؤل ــتقراء منه اس
ــم  ــذف اس ــط وح ــاة فق ــنة الوف ــر س ــراني بذِكْ ــن القيس ــى اب ــا، واكتف ــافرين وقصره ــلاة المس ــم )	111( في ص ــلم برق ــد مس ــد عن واح
المــؤرخ عمــرو بــن علــي وأوردهــا كذلــك بصيغــة التمريــض: »يقــال« وأضــافَ كذلــك جملــة: »يُقــال: مولــى بنــي أُسَــيْد بــن عمــرو بــن 

تميــم« زيــادة عــن التــي في أصــل الكتــاب )رجــال صحيــح مســلم( لابــن منجويــه.
)2( الاسم : يزيد بن إبراهيم التُّسْتَري أبو سعيد البصري.

الوفاة: 3	1 هـ.
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: ثقة 508/4.
رتبته عند ابن حجر: ثقة ثَبْتٌ إلا في روايته عن قتادة ففيها ليِن 1071/1.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 404/4.
استقراء منهج المؤلف في الترجمة؛ وَفْقَ الشروط المرسومة في المقدمة ومقارنتها بالأصلينِ: 

لا يوجــد فــرق بيــن ترجمــة )يزيــد بــن إبراهيــم( التــي في كتابنــا هــذا )الجمــع بيــن رجــال الصحيحيــن( لابــن القيســراني والتــي في أصلــه 
)رجــال صحيــح مســلم( لابــن منجويــه، فهــي ذات الرجمــة دون نقــص أو زيــادة.

وجــاء عنــد الكلابــاذي مــا نصــه: »قــال البخــاري: قــال أبــو الوليــد: مــات يزيــد بــن إبراهيــم ســنة 1	1هـــ« وأورد المصنــف بإســناده 
المتصــل إلــى أبــي الوليــد بــأن ســنة الوفــاة التــي جــاءتْ عنــه هــي 1	1هـــ كمــا أورد كذلــك قــولَ عمــرو بــن علــي في ســنة الوفــاة بأنهــا 
ــتَوْفاةٌ في هــذه الرجمــة؛ وبالأخــصِّ  ــا باقــي الشــروط فهــي مُسْ ــاة، وأم ــد ســنة الوف ــه مــن تحدي ــدًا لمــا ذهــب إلي ســنة 2	1هـــ وتأكي

الشــرطُ رقــم )7(، والله أعلــم.
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أخرنــا أبــو محمــد الخطيــب)1(، أنــا عبيــد الله)2(، أنــا البغــوي)3(، قــال: ســمعتُ 
ــدُ  ــد)5( يقــولُ: مــات ســفيانُ)	( ويزي ــا الولي أحمــد بــن منصــور)4( يقــول: ســمعتُ أب
، ســنة إحــدى وســتين ومئــة ويُقــال: ســنة اثنتيــن  بــن إبراهيــم، يعنــي التُّسْــتَرِيَّ

ــة)7(. ــتين ومئ وس

ــع بــن بحــر بــن مَعْبــد بــن هَزَارْمَــرْدَ أبــو محمــد  )1( الاســم : عبــد الله بــن محمــد بــن عبــد الله بــن عمــر بــن أحمــد بــن مُجيــب بــن المُجمِّ
. الصريفينيُّ

الوفاة: 9	4هـ.
الإمام الثقة الخطيب خطيب صريفين )سير أعلام النبلاء( 330/18. 

از. )2( الاسم : عبيد الله بن محمد بن إسحاق بن سليمان بن حبابة أبو القاسم البغدادي المَتُّوثيِ البَزَّ
سمع: أبا القاسم البغوي.

. رِيفِينيُِّ روى عنه: أبو محمد عبد الله بن هَزَارْمَرْدَ الصَّ
قال الخطيب: كان ثقة )تاريخ الإسلام( 50/8	.

الوفاة: 389 هـ )تاريخ بغداد( للخطيب البغدادي 108/12.
)3( الاســم : عبــد الله بــن محمــد بــن عبــد العزيــز بــن المرزبــان بــن ســابور بــن شاهنشــاه الحافــظ الــوراق أبــو القاســم البغــوي الأصــل 

البغــدادي ابــن بنــت أحمــد بــن منيــع ابــن أخــي علــي بــن عبــد العزيــز ابنــه أبــو الطيــب أحمــد بــن عبــدالله.
الوفاة: 317 هـ. 

ــا بكــر بــن عبــدان عــن أبــي  ســئل ابــن أبــي حاتــم عــن أبــي القاســم البغــوي يدخــل في الصحيــح؟ قــال: نعــم قــال حمــزة: ســألت أب
ــداد( 352/11. ــخ بغ ــح. )تاري ــل في الصحي ــه يدخ ــك أن ــال: لا ش ــوي فق ــد البغ ــن محم ــد الله ب ــم عب القاس

وثَّقه الدارقطني والخطيب وغيرهما وقال الخطيب: كان ثقة ثبتا مكثرًا فهمًا عارفًا )لسان الميزان( لابن حجر 3/4	5.
)4( الاسم : أحمد بن منصور بن سيار بن المبارك البغدادي الرمادي أبو بكر.

المولد: 182هـ.
الوفاة: 5	2هـ.

روى له: ق )ابن ماجه(.
رُتبته عند الذهبي: الحافظ 35/2.

رُتبته عند ابن حجر: ثقة حافظ، طَعن فيه أبو داود لمذهبه في الوقف في القرآن 100/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 48/1.

)5( الاسم : هشام بن عمار بن نصير بن ميسرة السلمي ويقال: الظفري أبو الوليد الدمشقي خطيب المسجد الجامع.
المولد: 153 هـ.

الوفاة: 245 هـ بدمشق.
روى له: خ د ت س ق )البخاري، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

: الحافظ خطيب دمشق وعالمُِها 427/4. رُتبته عند الذهبيِّ
 .27	/4 ، رُتبته عند ابن حجر: صدوق مقريء كَبرَِ فصار يتلقن فحديثه القديم أَصَحُّ

ينظر: )تهذيب التهذيب( 1022/1.
ومن خلال كتب تراجِم الرجال وكلامِ النقاد؛ يتضح أن الراجح في حال هشام بن عمار أنه: صدوق.

)	( يعني ابن عيينة.
)7( وهــو كمــا قــال في روايتــه عــن الشــيوخ وروايــة الأصحــاب عنــه ولــه في الصحيحيــن )10( أحاديــث منهــا )7( أحاديــث في 
)صحيــح البخــاري( )338 501 1153 4183 4917 5049 5591( و)3( أحاديــث في )صحيــح مســلم( )1	2 4120 4717(.
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بعــي مــن بنــي ضُبعــة مــن . 12 يزيــد)1( بــن حُميــد أبــو التَّيَّــاح البصــري الضُّ
ـى أبــا حمــاد. أنفســهم وأبــو التَّيَّــاح لقــب وقيــل: يُكنّـَ

جمــرة)2(  وأبــا  عندهمــا  النهــديَّ  عثمــان  وأبــا  مالــك  بــن  أنــس  ســمع: 
لاحقًــا)4(، مجِْلــز  وأبــا  عبــدالله،  بــن  ومطــرف  البخــاري  عنــد   وحُمــران)3( 
ــا زرعــة)	(  ــن نوفــل )5(، وأب ــن الحــارث ب ــدالله ب ــن ســلمة الهُذلــي، و عب وموســى ب

بعي أبو التَّيَّاح البصري. )1( الاسم : يزيد بن حُميد الضُّ
الوفاة: 128 أو 130 هـ بسَرْخَس.

روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.
رتبته عند الذهبي: أحد الأئمة ثقة عابد 511/4.

رتبته عند ابن حجر: ثقة ثبت 1073/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 405/4.

استقراء منهج المؤلف في الرجمة؛ وَفْقَ الشروط المرسومة في المقدمة ومقارنتها بالأصلين: 
يوجــد في الرجمــة اختــلاف في مواضــع الجــزم والتضعيــف في كنيــة يزيــد بــن حميــد ولقبــه بيــن الكلابــاذي وابــن القيســراني فقــد جــاء 
ــاد«، بتضعيــف الكنيــة والجــزم بــأن الكنيــة لقــبٌ وهــذا غريــب وجــاء عنــد  ــاح لقــب وقيــل: يُكنَّــى أبــا حمَّ عنــد المُصنــف: »وأبــو التَّيَّ

الكلابــاذي العكــس: وقيــل: »وأبــو التَّيَّــاح لقــب وكنيتــه: أبــو حمــاد«، وهــذا أقــربُ إلــى الصحــة، والله أعلــم.
وحــذف المصنــفُ المواضــعَ التــي أشــار إليهــا صاحبَــا الأصليــنِ عنــد مواطــن الروايــة والســماع مــن شــيوخه أو تلاميــذه عنــه 

للمواضــع التــي أخرجهــا صاحبــا الصحيحيــن.
بعــي مختصــرة في كتــاب الكلابــاذي مقارنــة بمــا في كتابــي ابــن منجويــه وابــن القيســراني، وبهــذا  وكانــت ترجمــة يزيــد بــن حُميــد الضُّ

ــد بالشــرط الأول مــن شــروطه في الاختصــار. يكــون قــد تقيَّ
بعي مشهور بكنيته البصري نزيل خراسان. )2( الاسم : نصر بن عمران بن عصام وقيل: ابن عاصم بن واسع أبو جمرة الضُّ

الوفاة: 128 هـ بسرخس. 
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: ثقة392/4.
رتبته عند ابن حجر: ثقة ثبت 1000/1.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 220/4.
)3( الاسم : حُمران بن أبان -ويُقال: ابنُ أبي- بن خالد بن عبد عمرو بن عقيل النمري المدني مولى عثمان بن عفان.

الوفاة: 75هـ، وقيل: غير ذلك.
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: قال: روى له الجماعة وسكت عنه 317/2.
رتبته عند ابن حجر: ثقة 270/1.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 487/1.
ومن خلال كتب الراجم السابقة وغيرها يتضح أن الراجح في حاله أنه: ثقة.

)4( الاســم : لاحــق بــن حميــد بــن ســعيد ويقــال: شــعبة السدوســي أبــو مجِْلَــز البصــري الأعــور قــدم خراســان ولــه دار بمَــرْو مشــهور 
. بكنيته

الوفاة: 	10 هـ وقيل: 109 هـ بالكوفة.
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: إمام ثقة 4/	49.
رتبته عند ابن حجر: ثقة 1/	104.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 335/4.

)5( كــذا في النســخة الأصــل وهنــاك إضافــة في حاشــية النســخة )ض(: »بــل عبــدالله بــن الحــارث عنــد البخــاري أيضًــا ذكــره في كتــاب 
البيــع« والإضافــة صحيحــة كمــا ذكــر والحديــث عنــد البخــاري برقــم )1972(.

ــل:  ــد الله وقي ــل عب ــل: عمــرو وقي ــل: اســمه هــرم وقي ــي الكــوفي قي ــد الله البجل ــن عب ــر ب ــن جري ــن عمــرو ب ــو زرعــة ب )	( الاســم : أب
ــر. ــل: جري ــن وقي عبدالرحم
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ــد مســلم)1( )2(. عن

روى عنــه: شــعبة وعبدالــوارث عندهمــا وإســماعيل بــن عُليــة وهمــام بــن يحيــى 
عنــد مســلم. 

قال عمرو)3( بن علي: مات سنة ثمان وعشرين ومئة.

يزيــد)4( بــن رُومــان أبــو رَوْح القرشــي الأســدي المــدني مولــى آل الزبيــر بــن . 13
العــوام.

ات وعروة بن الزبير عندهما.  سمع: صالح بن خوَّ

الطبقة: 3 من الوسطى من التابعين.
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: سكت عنه وقال: روى عنه الجماعة 47/5.
رتبته عند ابن حجر: ثقة 1148/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 523/4.

ومن خلال كتب تراجم الرجال وكلام النقاد؛ يتضح أن الراجح في حاله أنه: ثقة.
)1( أضافها الحافظ، وهي إضافة صحيحة كما ذكر والحديث عند البخاري برقم )	333(. 

)2( وهــو كمــا قــال في روايتــه عــن الشــيوخ وروايــة الأصحــاب عنــه إلا مــا كان مــن قولــه: بروايــة عبــدالله بــن الحــارث عنــه في مســلم 
ــح البخــاري( و)19(  ــا منهــا في )صحي ــا )30( حديثً ــن )49( حديثً ــه في الصحيحي ــح أن البخــاري رواهــا كذلــك ول وحــده والصحي

حديثًــا في )صحيــح مســلم(.
)3( الاسم : عمرو بن علي بن بحر بن كنيز أبو حفص الفلاس الصيرفي الباهلي البصري.

الوفاة: 249 هـ. 
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: أحد الأعلام 528/3.
رتبته عند ابن حجر: ثقة حافظ 741/1.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 293/3.
)4( الاسم : يزيد بن رومان الأسدي أبو روح المدني مولى آل الزبير بن العوام.

الوفاة: 130 هـ.
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: ثقة 512/4.
رتبته عند ابن حجر: ثقة 1074/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 411/4.

استقراء منهج المؤلف في الترجمة؛ وَفْقَ الشروط المرسومة في المقدمة ومقارنتها بالأصلينِ: 
حــذف المصنــف أقــوال المؤرخيــن ابــن نميــر والواقــدي في ذكــر ســنة وفــاة يزيــد بــن رومــان واكتفــى بذكرهــا عــن عمــرو بــن علــي 

وحــده، وهــي تطبيــقٌ عملــيٌّ للشــرط الأول.
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روى عنــه: مالــك)1( ومعاويــة بــن أبــي مُــزَرّد)2( وأبــو حــازم ســلمة)3( عندهمــا وجرير 
بــن حــازم عنــد البخــاري وعبيــدالله بــن عمــر عند مســلم)4(. 

قال عمرو بن علي: مات سنة ثلاثين ومئة.
يزيــد)5( بــن زُرَيــع العيشــي البصــري أبــو معاويــة يقــال: مــن بنــي عائــش بــن . 14

بكــر بــن وائــل ويقــال: التيمــي مــن بنــي تَيْــم الله مــن أنفســهم مــن بنــي عبــس ويقال: 
أحــد بنــي تيــم الــلات بــن ثعلبــة)	(.

سمع: سليمان التيمي وروح بن القاسم وغير واحد عندهما.

)1( هو مالك بن أنس بن مالك بن أبي عامر بن عمرو الأصبحي الحميري أبو عبد الله المدني الفقيه إمام دار الهجرة.
المولد: 93 هـ.

الوفاة: 179 هـ.
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رتبته عند الذهبي: الإمام ومناقبه أفردتها 230/4.
رتبتــه عنــد ابــن حجــر: إمــام دار الهجــرة رأسُ المتقنيــن وكبيــرُ المتثبتيــن، حتــى قــال البخــاري: أصــح الأســانيد كلهــا: مالــك عــن نافــع 

عــن ابــن عمــر 913/1.
يُنظر: )تهذيب التهذيب( 4/	.

د أنــه ثقــة صالــح الروايــة وإن قــال بعضهــم: إنــه لا بــأس بــه أو صالــح وذلــك للحيثيــات  )2( الــذي ظهــر مــن حــال معاويــة بــن أبــي مــزرَّ
التالية:

رواية الأئمة الحفاظ عنه كوكيع وسليمان بن بلال وقال عنه يحيى بن معين: صالح )الجرح والتعديل( 380/8.
إخراج البخاري ومسلم والنسائي له وغيرهم من الأئمة أصحاب الكتب.

قول أبي حاتم الرازي وأبي زرعة عنه: ليس به بأس )الجرح والتعديل( 380/8 فهذا نوع تزكية وتعديل.
ذكره ابن حبان في )الثقات( 5/	41.

)3( هــو ســلمة بــن دينــار أبــو حــازم الأعــرج الأفــزر التمّــار المــدني القــاصّ مولــى الأســود بــن ســفيان المخزومــي ثقــة عابــد ينظــر: 
)تهذيــب التهذيــب( 71/2.

)4( وهــو كمــا ذكــر في روايتــه عــن الشــيوخ وروايــة الأصحــاب عنــه ولــه في الصحيحيــن )9( أحاديــث )5( أحاديــث منهــا في )صحيــح 
البخــاري( )1283 2379 3817 5530 5978(، و)4( أحاديــث في )صحيــح مســلم( )1390 7	27 35	4 5282(، وهــذا يــدل 

نــه في هــذا البــاب. علــى ســعة حفــظ وضبــط الحافــظ ابــن القيســراني وتمكُّ
)5( الاسم : يزيد بن زُريع العيشي وقيل: التيمي أبو معاوية البصري.

المولد: 101 هـ.
الوفاة: 182 هـ بالبصرة.

روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.
رتبته عند الذهبي: الحافظ قال أحمد: إليه المنتهى في التثبت بالبصرة 513/4.

رتبته عند ابن حجر: ثقة ثبت 1074/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 411/4.

استقراء منهج المؤلف في الترجمة؛ وَفْقَ الشروط المرسومة في المقدمة ومقارنتها بالأصلينِ: 
اعتمــد ابــن القيســراني -رحمــه الله- في ترجمــة )يزيــد بــن زُريــع( علــى كتــاب )رجــال صحيــح مســلم( لابــن منجويــه في أغلــب نقلــه في 
هــذه الرجمــة وحــذف المواضــع التــي ذكرهــا الكلابــاذي وابــن منجويــه في كتابيهمــا عنــد ذِكْــر ســماع الشــيوخ والتلاميــذ للمُرجــم 
لــه ومــن روى عنــه كذلــك واختصــر كذلــك ســنوات الوفــاة باعتمــاد روايــة عمــرو بــن علــيٍّ وحدهــا وأهمــلَ ســنواتِ الوفــاة الــواردة في 
تراجِــم الأصليــنِ ممــا ذكــره الكلابــاذي وابــن منجويــه مــن ســنوات الوفــاة عــن باقــي المؤرخيــن؛ أمثــالِ ابــن نميــر والواقــدي وغيرهمــا 
واختصــر كذلــك تراجِــم مــن ســمع منــه يزيــد بــن زُريــع مــن الشــيوخ بقولــه: »وغيــر واحــد«، وأطــال في إيــراد الأصحــاب ممــن ســمعوا 

منــه حتــى اســتوفى مــا ذكــره صاحبــا الأصليــنِ، وهــذا تطبيــقٌ عملــيٌّ للشــرط الأول.
)	( في حاشــية الأصــل: »توضيــح للمبهــم الــذي أُبهــم في النــص«: هــو عايــش بــن مالــك بــن تَيْــم الله بــن ثعلبــة، وهــذا تطبيــق عملــي 

للشــرط الســادس.
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ــي  د، وعل ــدَّ ــي، ومس ــا والقَعنب ــة)1( عندهم ــال، وقُتيب ــن المنه ــد ب ــه: محم روى عن
ــه أميــة)2(، ويحيــى بــن يحيــى، وأبــو كامــل،  بــن المدينــي عنــد البخــاري وابــن عمِّ
وســهل بــن عثمــان، وعمــر بــن عبدالوهــاب، ومحمــد بــن عبــدالله بَزِيــع)3(، وعبــاس 
بــن الوليــد النَّرْســي، وزكريــا بــن عَــدي، وصالــح بــن حاتــم، ومحمــد بــن حبيــب، 
ــن  ــر ب ــلان، ونص ــن غي ــى ب ــدة، ويحي ــن عب ــد ب ــري، وأحم ــن القواري ــد الله ب وعبي

علــي، وبهــز بــن أســد، وأبــو الربيــع الزهــراني عنــد مســلم)4(.
قال عمرو بن علي: ولد سنة إحدى ومئة ومات سنة اثنتين وثمانين ومئة.

)1( الاســم : قُتيبــة بــن ســعيد بــن جميــل بــن طريــف الثقفــي أبــو رجــاء البلخــي البغــلاني يقــال: اســمه يحيــى وبغــلان قريــة مــن قُــرَى 
بلــخ.

المولد: 150هـ.
الوفاة: 240هـ.

روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.
رتبته عند الذهبي: سكت عنه 41/4.

رتبته عند ابن حجر: ثقة ثبت 799/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 431/3.

ــه  ــرْوُونَ عن ــتة يَ ــب الس ــاب الكت ــيخ لأصح ــو ش ــف(، فه ــا في )الكاش ــيُّ هُن ــه الذهب ــكت عن ــة، وإنْ س ــعيد؛ ثق ــن س ــة ب ــظ قُتيب والحاف
ــك: ــةِ كذل ــاتِ التالي ــطةٍ، وللحيثي ــه بواس ــروي عن ــه ي ــه فإن ــن ماج ــرةً؛ إلا اب مباش

سئل أبو حاتم الرازي ويحيى بن معين عن قتيبة فقالا: ثقة. )الجرح والتعديل( 140/7.
ذكره ابن حبان في )الثقات( 20/9.

قال الذهبي نفسه في )تاريخه(: قال النسائي: ثقة مأمون 902/5.
احتج به الشيخان في أحاديث كثيره في صحيحيهما وروى له الجماعة سوى ابن ماجه بواسطة أحمد بن

حنبل وروى عنه الأئمة مثل: ابن المديني والذهلي وابن أبي شيبة والدارمي وغيرهم خلق كثير.
)2( هو أمية بن بسطام بن المنتشر العيشي أبو بكر البصري ابن عم يزيد بن زُريع.

الوفاة: 231هـ.
روى له: خ م س )البخاري، مسلم، النسائي(.

رتبته عند الذهبي: ثقة 135/2.
رتبته عند ابن حجر: صدوق 152/1.

ينظر: )تهذيب التهذيب( 187/1.
والراجح من خلال كتب الراجِم -والله أعلم- أنه ثقة.

)3( الاسم : محمد بن عبد الله بن بَزِيع أبو عبد الله البصري.
الوفاة: 247هـ.

روى له: م ت س )مسلم، الرمذي، النسائي(.
رتبته عند الذهبي: سكت عنه 4/	13.

رتبته عند ابن حجر: ثقة 859/1.
ينظر: )تهذيب التهذيب( 02/3	.

قِيــنَ لــه مــن أهــل الاختصــاص؛ ولكثــرة احتجــاج الشــيخين  والراجــح مــن خــلال كتــب الراجِــم -والله أعلــم- أنــه ثقــة؛ لكثــرة المُوَثِّ
بــه، وغيرهمــا.

)4( وهــو كمــا قــال في روايتــه عــن الشــيوخ وروايــة الأصحــاب عنــه ولــه في الصحيحيــن )0	1( حديثًــا نصيــب )صحيــح البخــاري( 
منهــا )77( ولـ)صحيــح مســلم( منهــا )83(.
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ــب ســويد . 15 ــي حبي ــم أب ــاء المصــري واس ــو رج ــب أب ــن أبــي حبي ــد)1( ب يزي
ــولاة  ــد م ــي وأم يزي ــؤَيّ القرش ــن لُ ــر ب ــن عام ــلِ ب ــي حِسْ ــولاةٌ لبن ــرأةٌ م ــه ام أعتقتْ

لتُجِيــب)2(.
ــك  ــن مال ــراك ب ــاح، وع ــي رب ــن أب ــاء ب ــدالله، وعط ــن عب ــد ب ــر مرث ــا الخي ــمع: أب س
ــلم. ــد مس ــد عن ــر واح ــاري وغي ــد البخ ــة عن ــن حلحل ــرو ب ــن عم ــد ب ــا ومحم عندهم
روى عنــه: الليــث بــن ســعد، وســعيد بــن أبــي أيــوب، وعمــرو بــن الحــارث 
ــاش،  ــن عي ــدالله ب ــر، وعب ــن جعف ــد ب ــحاق، وعبدالحمي ــن إس ــد ب ــا ومحم عندهم

ــلم. ــد مس ــوب عن ــن أي ــى ب ويحي
مات سنة ثمان وعشرين ومئة؛ وهو ما بين الخمس والسبعين إلى الثمانين)3(.

)1( الاســم : يزيــد بــن أبــي حبيــب: ســويد الأزدي أبــو رجــاء المصــري كان أبــوه مولــى امــرأة لبنــي حِسْــل وقيــل: مولــى شــريك بــن 
الطفيــل الأزدي حليــف بنــي مالــك بــن حســل بــن عامــر بــن لُــؤَيّ القرشــي وأمــه مــولاة لتُجِيــب.

الوفاة: 128هـ.
روى له: خ م د ت س ق )البخاري، مسلم، أبو داود، الرمذي، النسائي، ابن ماجه(.

رُتبته عند الذهبي: عالم أهل مصر ثقة من العلماء الحكماء الأتقياء 235/2.
رُتبته عند ابن حجر: ثقة فقيه وكان يُرسِل 218/1. 

ينظر: )تهذيب التهذيب( 348/1.
استقراء منهج المؤلف في الترجمة؛ وَفْقَ الشروط المرسومة في المقدمة ومقارنتها بالأصلينِ: 

جمــع ابــنُ القيســراني في ترجمــة )يزيــد بــن أبــي حبيــب( بيــن ترجمتــه التــي في الأصليــنِ وحــذفَ المواضــعَ التــي ذكرهــا الكلابــاذي 
وابــنُ منجويــه في كتابيهمــا عنــد ذِكْــر مَــنْ ســمع المرجَــم لــه، ومــن روى عنــه كذلــك واختصــر كذلــك في ســنوات الوفــاة حيــث أهمــلَ 
ســنواتِ الوفــاة الــواردة في تراجــم الأصليــنِ، وبالأخــصِّ الــواردةِ في كتــاب الكلابــاذي واعتمــد مــا أجمــعَ عليــه المؤرخــون دون ذكــر 

أســماءهم، وهــذا التــزام منــه للشــرط الأول، رحمــه الله.
)2( هــي اســم لقبيلــة يــروي يزيــد بــن أبــي حبيــب عــن أبــي الخيــر عــن ابــن سَــندْر أن رســول الله صلى الله عليه وسلم قــال: »غِفــار غفــر الله لهــا، وأســلم 
ســالمها الله، وتُجِيــب أجابــت الله ورســوله« المؤتلــف والمختلــف« للدارقطنــي244/1 ولــم أجــد لهــذا الحديــثِ إســنادًا في كتــب 

الحديــث غيــر هــذا الإســناد. 
ــكُون قــال ذلــك أحمــد بــن  وتُجِيــب التــي يُنســب إليهــا التجيبــون هــي امــرأةٌ، وهــي أم عــدي، وســعد ابنــي أشــرس بــن شــبيب بــن السُّ

الحُبَــاب النَّســابة )المؤتلــف والمختلــف( للدارقطنــي 244/1. 
ةٌ تُنسَبُ إليهم يُقال لها: تُجِيب. )الأنساب للسمعاني( 20/3. وهذه القبيلة نزلتْ مصرَ وبالفِسْطاطِ محلَّ

)3( وهــو كمــا قــال في روايتــه عــن الشــيوخ وروايــة الأصحــاب عنــه لــه في الصحيحيــن )77( حديثًــا نصيــب )صحيــح البخــاري( منهــا 
)39( ولـ)صحيــح مســلم( منها )38(.
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الخاتمة؛ وفيها أهم نتائج البحث والتوصيات:

بعــد أن أكــرم الله عــزَّ وجــلَّ الباحــثَ مــن الانتهــاء مــن الدراســة والاســتقراء 
والمقارنــة في الجــزء المعنــيِّ بالدراســة والــذي شــمل )133( ترجمــة؛ مــن ترجمــة: 
ــل  يحيــى بــن عيســى بــن عبدالرحمــن وحتــى ترجمــة: أبــي غطفــان بــن طريــف توصَّ

ــي: ــو التال ــى النح ــا عل ــات؛ وبيانُه ــج والتوصي ــض النتائ ــى بع إل

ذكــر الحافــظ -رحمــه الله- في المقدمــة اشــراطاته التــي اشــرطها علــى نفســه . 1
كمنهــج يســير عليــه أولهــا: أنــه يــورد مــا أورداه ويســتدرك مــا غفــلا عنــه ويختصــر 

مــا يُســتغنى عنــه وقــد فعــل كمــا اشــرط وبيانــه كالتالــي:
يــورد مــا أورداه: هــذا صحيــح بــل إنــه يعتمــد -رحمــه الله- في النقــل عــن الأصليــنِ 
اعتمــادًا كبيــرًا؛ وقــد ينقــل الرجمــة كمــا هــي عنهمــا دون زيــادة أو نقــص في أحايين 
ــا بســبب ذلــك دون  كثيــرة وينقــل كذلــك مــا وقعــا فيــه مــن أخطــاء أو ســهو أحيانً

أن يُبيِّــن أنــه خطــأ. 

ــى بــن حكيــم  ومثــالُ ذلــك: مــا ذكــره الحافــظ مــن أن روايــة ابــن جريــج عــن يَعْلَ
في صحيــح البخــاري والصحيــح أنهــا ليســت في )صحيــح البخــاري(، بــل هــي 
ــم )2919(  ــد( برق ــام أحم ــند الإم ــم )	372( وفي )مس ــي داود( برق ــنن أب في )س
وجميــع مروياتــه عنــه خــارج الصحيحيــن وأن هــذا الســهو وقــع فيــه الإمــام 
الكلابــاذي في كتابــه )رجــال صحيــح البخــاري(، واعتمــده الإمــام ابــنُ القيســراني 

ــده. ــذي اعتم ــل ال ــاب الأص ــذا الكت ــى ه ــاءً عل بن

اســتدراكاته علــى الأصليــن: ومــن ذلك أنــه يُرجم لــرُواةٍ لهم روايــة في الصحيحين 
أو أحدهمــا، ولــم تُذكَــر لهــم تراجِــم في الأصليــن؛ أحدِهمــا أو كليهِمــا؛ إذا كان مــن 

رجــال الصحيحيــن فيُرجِــم هــو لهم ويذكــرُ مواطــن الرواية )الأبــواب( كذلك.

لــه في كتــاب  بــن محمــد القرشــي، فلــم يُرجَــم  ومثــال ذلــك: ترجمــة يزيــد 
)صحيــح  في  واحــد  حديــث  وهــو  للكلابــاذي،  البخــاري(  صحيــح  )رجــال 
 البخــاري( في الأذان برقــم )785( وكذلــك أبــو بكــر بــن نافــع العــدوي وأبــو شــمر 
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بعــي البصــري همــا مــن رجــال مســلم -روى لهمــا حديثًــا واحــدًا- ولــم يرجم  الضُّ
لهمــا ابــن منجويــه في كتابــه؛ فاســتدركه ذلــك المؤلــفُ وترجــم لهمــا في كتابــه هذا.

قــام المؤلــف -رحمــه الله- بالاســتغناء عــن الإطالــة: بحــذفِ مواضــع ســماع 
صاحــب الرجمــة مــن شــيوخه؛ وســماع أصحابــه منــه )الأبــواب والكتــب( والتــي 
ذكرهــا الكلابــاذي وابــن منجويــه في كتابيهمــا -حتــى كاد أن يُصبــح ذلــك منهجًــا له 
رحمــه الله- ويحــذف ســنة الــولادة إذا ذُكــرت عندهمــا ويُهمــل عــادةً ذِكْــرَ تأريــخ 
ســنة وفــاة صاحــبِ الرجمــة وأحيانًــا يذكرهــا بصيغــة التضعيــف؛ كمــا في ترجمــة 
أبــي بشــير الأنصــاري وأمــا منهجــه في الأقــوال الــواردة في الأصليــن في تحديــد ســنة 
الوفــاة؛ فإنــه يختصــر تلــك الأقــوال مــن تراجــم الأصليــن-إنْ وردتْ- ويقتصــرُ في 
الغالــب علــى روايــة عمــرو بــن علــي -رحمــه الله تعالــى- وحــده دون غيــره مــن 
المؤرخيــن؛ أمثــال: ابــن نميــر والواقــدي وغيرهمــا وأمــا مــن لــم يَذْكُــر الكلابــاذي 
دًا  وابــنُ منجويــه ســنة وفاتــه بالكليــة فــإن المؤلــف أحيانًــا يذكــر تاريــخ الوفــاة مُجــرَّ

دون ذِكْــر المصــادر التــي نقــل منهــا في الغالــب.
اوي الــذي لــه حديــثٌ واحــدٌ عندهمــا . 2 قولــه في المقدمــة: »وأُشــير عنــد ذِكْــر الــرَّ

ــا بمَتْنــه إن  ــا بإســناده إنْ عَلَــوْتُ فيــه؛ وإمَّ أو عنــد أحدهمــا إلــى ذلــك الحديــث؛ إمَّ
ــوب  ــن يعق ــف ب ــة يوس ــال في ترجم ــا ق ــع كم ــد وق ــحٌ وق ــذا صحي ــازلًا« فه ــع ن وق
ــدٌ  ــثٌ واح ــو حدي ــه وه ــه في ــع ل ــوٍّ وق ــك لعُلُ ــناده؛ وذل ــر إس ــوفي، وذك ــار الك فَّ الصَّ
عنــد مســلم ولكنــه -رحمــه الله- لــم يذكــرْ أنَّ لــه كذلــك حديثًــا واحــدًا آخــر عنــد 
ــد  ــلمًا ق ــنْ أنَّ مس ــم يُبيِّ ــه ل ــت نفس ــه في الوق ــم )2589( ولكن ــا برق ــاري أيضً البخ
ــم  ــاب الحــج برق ــا واحــدًا في كت ــة حديثً ــن حرمل ــى ب ــن يَعْلَ ــى ب ــك ليحي روى كذل
)2285( وليحيــى بــن يزيــد الهُنائــي حديــث واحــد أيضًــا عنــد مســلم برقــم 
)	111( في صــلاة المســافرين وقصرهــا ولــم يُبيِّنْــه الحافــظ لا بإســناده ولا بمَتْنــه 

كمــا اشــرط.
أدخلاهــا . 3 أحاديــثَ  عِلَــل  مــن  ــاظُ  الحفَّ تكلَّم فيــه  مــا  »وأُبيِّــنُ  قولــه: 

وأذكــرُ:  وايــة.  الرِّ بتلــك  المشــهور  اوي  الــرَّ ذِكْــر  عنــد  الصحيحيــن   في 
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ــلَ بــه ذلــك الحديــث وَجْــهٌ أم لا؟«، وقــال قبلهــا: »إذْ كانــا -رحمــة الله  هــل لمَِــا عُلِّ
ــماعَ  جــا إلا عــن ثقــةٍ؛ عَــدْلٍ؛ حافــظٍ؛ يحتمــلُ سِــنُّه ومولــدُه السَّ عليهمــا- لــم يُخرِّ
حابــيِّ المشــهورِ؛  مــه؛ علــى هــذه الوتيــرة إلــى أنْ يصــل الإســنادُ إلــى الصَّ ــن تقدَّ ممَّ
إلا أحْرُفًــا نُبيِّنهُــا في مواضعهــا؛ إن شــاء الله تعالــى علــى حســب مــا انتهــى إلينــا عِلْــمُ 
ــار  ــه الشــطرُ الأولُ مــن الشــرط؛ بحســب التتبــع في الجــزء المخت ذلــك« فصــحَّ من
والمــدروس مــن الكتــاب أنــه موجــودٌ وصحيــحٌ وهــو تَبْييِــنُ عِلَــلِ الأحاديــثِ عنــد 
ذِكْــر الــرواي المشــهور بتلــك الروايــة. ومِــنْ ذلــك مــا ذكــره عنــد ترجمــة يوســف 
ــةِ هــذا الحديــث بــأنْ قيــلَ:.. «،  ــمَ علــى عِلَّ ــار بقولــه: »متــى تُكُلِّ فَّ بــن يعقــوب الصَّ

ثــم ذكرهــا ودافــعَ، وأوردَ حديثًــا آخــر لمســلم أجــودَ وأصــحَّ إســنادًا. 
أمــا مــن ناحيــة الــكلام في الجــرح والتعديــل والدفــاع عــن رجــال الصحيحيــنِ 
الذيــن حكــم عليهــم أغلــبُ النقــاد بالضعــف أو الوَهْــم وكثــرة الخطــأ، ومــا شــابه 
ــتنتجه  ــا اس ــب م ــك بحس ــل ذل ــه فع ــه أن ــقْ ل ــم يتحق ــرْح، فل ــاظ الجَ ــن ألف ــك م ذل
الباحــثُ بالاســتقراء في الجــزء المعنــيِّ بالدراســة حيــث وقــف الباحــثُ علــى عــدد 
ــن  ــلم الذي ــال مس ــن رج ــمْ م ــاد، وهُ ــة النق ــن الأئم ــم م ــم فيه ــال المُتكَلَّ ــن الرج م
ج لهــم في صحيحــه وبعضُهــم جَرْحُــه شــديدٌ، ولــم يُدافــع المؤلــف عــن روايتــه  خــرَّ

ــح ســبب إخــراج الإمــام مســلم لهــم.  ــل في أحوالهــم ويُوضِّ عنهــم، أو أنْ يُفصِّ

ومنهم -على سبيل المثال لا الحَصْر-: 

يحيــى بــن محمــد بــن قيــس ويحيــى بــن يزيــد الهنائــي ويحيــى بــن يمــان ويزيــد بــن 
أبــي زيــاد ويونــس بــن أبــي يعفــور وغيرهــم فالإمــام مســلم -رحمــه الله- لــم يَــرْوِ 
ــا مقرونيــنَ بغيرهــم مــن الثقــات أو في المتابعــات،  لهــم اســتقلالًا، بــلْ روى لهــم إمَّ
ــاك  ــة هن ــس في الأصــول ولأســبابٍ أخــرى ذكرهــا الباحــثُ في رســالته العلمي ولي
ج شــيئًا  بالتفصيــل ولا أظــنُّ أنَّ مثِْــلَ حــالِ هــؤلاء المذكوريــن وأمثالهــم ممــن خــرَّ
ــا  ــن أن م ــراني ولا أظ ــلِ القيس ــام مث ــى إم ــم علَ ــى حالُه ــلم يَخْفَ ــم مس ــن مروياته م
ــمُ ذلــك« أنــه يُســعف مثــل هــذا  قالــه اســتدراكًا: »علــى حســب مــا انتهــى إلينــا عِلْ

الحافــظ عــن تَــرْك مثــل هــؤلاء أو الجهــل بهــم والله أعلــم.
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ــن أورداه . 4 ــه، وم ــهادًا ب ــه استش ــن أوردا حديثَ ــنُ م ــة: »وأُبيِّ ــه في المقدم ــا قولُ أم
مقرونًــا بغيــره قبــل متــن الحديــث أو بعــده مردوفًــا بــه« وهــو صحيــحٌ فقــد وقــع في 
عــدد مــن الراجِــم تحقيقــه لشَــرْطه هــذا -كمــا في النمــاذج المذكــوره في المطلــب 

الثالــث-، وأَخَــلَّ بــه في تراجِــم أخــرى. 
ومنها -على سبيل المثال لا الحصر: 

ــرن  ــم )4351( ق ــل برق ــاب الفضائ ــلم في كت ــد مس ــؤي عن ــى اللؤل ــة يَحْيَ في ترجم
فيــه الإمــام مســلم يحيــى اللؤلــؤي بمحمــد بــن قدامــة وكذلــك روى مســلمٌ ليحيــى 
ــا واحــدًا في كتــاب الزهــد والرقائــق برقــم )5280(، -لــم يُبيِّنهْمــا  بــن يمــان حديثً
المؤلــف في الرجمــة كمــا ذكــر في شــرطه-. وروى لــه مســلم مقرونًــا بالثقــة عبــدة 
بــن ســليمان في نفــس الروايــة وتُوبــع بطريــقٍ آخــرَ كذلــك مــن الثقــات: هشــام أبــو 

أســامة، وابــن نميــر، علــى هــذا الحديــث.

وقولــه: »وأبيِّــن مَــن أوردا لــه حديثًــا في موضــع، وأوردا لــه في غيــر ذلــك البــاب . 5
حديثًــا آخــرَ؛ فنســباه إلــى غيــر النِّســبة الُأولــى، لئــلاَّ يُظــن أنهمــا اثنــان«.

ــن  ــرط م ــواردة في الش ــة ال ــى الصف ــوتْ عل ــة احت ــى ترجم ــث عل ــف الباح ــم يق ل
خــلال الجــزء المعنــيِّ بالدراســة نموذجًــا؛ ليحكــم عليــه مــن خلالهــا علــى منهجــه 

فيــه.

ــلان، . 	 ــا ف ثن ــا: حدَّ ــالا أو أحدُهم ــوب فق ــرَ منس ــن أورداه غي ــن مَ ــه: »وأبيِّ وقول
ــراد  ــم أف ــن تراج ــة« م ــك في الرجم ــع ذل ــد وق ــح وق ــو صحي ــرُه فه ــه غي ــتبه ب ويش
ــوب:  ــر منس ــوب غي ــف: »يعق ــال المؤل ــث ق ــوب، حي ــمه يعق ــن اس ــاري مم البخ
يُقــال: هــو ابــن حميــد بــن كاســب أبــو يوســف المــدني ســكن مكــة وهــو حديــث 
لْــح وفي بــاب مــن  واحــد لــه غيــر منســوبٍ في البخــاري«، ثــم قــال المؤلــف: »في الصُّ
شَــهِدَ بــدرًا مــن الملائكــة توضيــح؛ لكــيْ لا يشــتبه بــه بغيــره« وجــاء بــه علــى شــرطه 
كمــا ذكــر وهــذا هــو المثــال الوحيــد الــذي جــاء فيــه راوٍ غيــرُ منســوبٍ ينطبــقُ عليــه 
ــا يُحكَــم عليــه مــن خلالــه والله  ــلَ منهجًــا عامًّ هــذا الشــرط ولا أظنــه كافيًــا لأن يُمثِّ

أعلــم.
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ثــا عــن رجــل عنــه، ووقــع لأحدهمــا . 7 ثــا عنــه، وحدَّ وأمــا قولــه: »وأبيِّــن مــن حدَّ
عاليًــا وللآخــر نــازلًا«.

فلــم يقــف الباحــثُ كذلــك علــى ترجمــة جــاءتْ وَفْــقَ صفــةِ هــذا الشــرط مــن . 8
ــنُ الحُكْــمُ علــى منهجــه مــن خلالهــا. خــلال الجــزء المعنــيِّ بالدراســة نموذجًــا يُمكِ

ــب علــى نســق حروف . 9 وأمــا قولــه في الشــرطين الأخيريــن مــن المقدمــة: »وأرتِّ
مْنــا مــن اســمه أحمــد«. المعجــم مــا اتَّفقــا عليــه، ومــا انفــردا بــه وقدَّ

فهــو صحيــح وقــام بــه حــقَّ القيــام، رحمــه الله تعالــى، وأجــزل لــه المثوبــة . 10
والإكــرام.

ــتقرائية . 11 ــة الاس ــق المنهجي ــن تطبي ــبق م ــا س ــلال م ــن خ ــث م ــح للباح اتض
لكتــاب )الجمــع لرجــال الصحيحيــن( للحافــظ ابــن القيســراني، رحمــه الله تعالــى، 
في الجــزء المعنــيِّ نموذجًــا للدراســة؛ أن الحافــظ، رحمــه الله تعالــى، حــاول 
الالتــزام بمــا اشــرط منهجًــا وضعــه لنفســه وســار عليــه إلــى حــدٍّ كبيــر وقَــدْرَ 

اســتطاعته دون قصــد إخــلالٍ أو تفريــطٍ. 
ل إلــى الإجابة  ومــن خــلال نتائــج الإجابــة عــن التســاؤلات الفرعيــة؛ يمكــن التوصُّ
ــراني،  ــن القيس ــظ اب ــزم الحاف ــد الت ــم فق ــي: نع ــو كالتال ــس وه ــاؤل الرئي ــن التس ع
ــه في ترتيــب  ــا ل ــي بيَّنهــا في المقدمــة منهجً رحمــه الله تعالــى، بأغلــب الشــروط الت
تراجِــم كتابــه جمعًــا بيــن تراجِــم الأصليــن الذيــن اعتمدهمــا في التأليــف إلــى حــدٍّ 

كبيــر.

ــعة؛ لتشــمل . 12 يوصــي الباحــثُ بأهميــة إفــراد دراســة منهجيــة اســتقرائية موسَّ
ــن  ــةً للصحيحي ــل خدم ــد متكام ــروع واح ــن في مش ــال الصحيحي ــب رج ــرز كت أب
ورجالهمــا بشــكلٍ خــاصٍّ وحديــثِ المصطفــى صلــى الله عليــه وســلم بشــكلٍ 
عــامٍّ بحيــثُ تشــمل جميــع الرجــال الذيــنَ أخــرج الشــيخانِ لهمــا اســتيعابًا كامــلًا، 
وبدراســةٍ مســتفيضةٍ وشــاملةٍ لجميــع مروياتهــم في الصحيحيــن، والتفصيــل في 
كَ أو  ــكَّ ــن شَ ــى م ــرد عل ــا وال ــاع عنه ــم والدف ــم وفي مروياته ــف فيه ــال المُختلَ ح

ــةً. ــةً ورواي ــل دراي ــا بالتفصي ــن لأجلهم ــنَ في الصحيحي طَعَ
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المصادر والمراجع:

ابــن الأثيــر، المبــارك بــن محمــد الجــزري، النهايــة في غريــب الحديــث والأثــر، 
بيــروت  الــزاوي ومحمــود محمــد الطناحــي، )ط1(  تحقيــق: طاهــر أحمــد 

)1399هـــ(. العلميــة  المكتبــة 

البخــاري، محمــد بــن إســماعيل بــن إبراهيــم، الأدب المفــرد، تحقيــق: د.علــي مزيــد 
وعلــي رضــوان، )ط1( القاهــرة مكتبــة الخانجــي )1397هـــ(.

البخــاري، محمــد بــن إســماعيل بــن إبراهيــم، الجامــع المســند الصحيــح المختصــر 
مــن أمــور رســول الله صلى الله عليه وسلم وســننه وأيامــه، )ط2( الريــاض دار الســلام )1419هـــ(.

البغــدادي إســماعيل باشــا هديــة العارفيــن أســماء المؤلفيــن وآثــار المصنفيــن )ط1( 
بيــروت دار إحيــاء الــراث العربــي )1951م(.

ابــن تَغْــري بَــرْدي جمــال الديــن أبــي المحاســن يوســف الأتابكــي النجــوم الزاهــرة في 
ملــوك مصــر والقاهــرة تعليــق: محمــد حســين شــمس الديــن )ط1( بيــروت دار 

الكتــب العلميــة.

اد  ــار عــوَّ الترمــذي، محمــد بــن عيســى بــن ســورة ســنن الترمــذي تحقيــق: د. بشَّ
)1998م(. الإســلامي  الغــرب  دار  )ط2(  معــروف، 

ــق:  ــن، تحقي ــى الصحيحي ــتدرك عل ــد، المس ــن محم ــد الله ب ــن عب ــد ب ــم، محم الحاك
ــة )1411هـــ(. ــب العلمي ــروت دار الكت ــا، )ط1( بي ــادر عط ــى عبدالق مصطف

ــق:  ــكل، تحقي ــز المش ــل وتميي ــد المُهْمَ ــاني، تقيي ــد الغس ــن محم ــين ب ــاني، الحس الجي
ــاف )1418هـــ(.  ــة، وزارة الأوق ــة المغربي ــل، المملك ــو الفض ــد أب ــتاذ محم الأس

ابــن حجــر، أحمــد بــن علــي بــن محمــد العســقلاني، تقريــب التهذيــب، تحقيــق: 
الرشــيد )	140هـــ(. دار  امــة، )ط1( ســوريا  د.محمــد عوَّ

ابــن حجــر، أحمــد بــن علــي بــن محمــد العســقلاني، تهذيــب التهذيــب، )ط1( الهنــد 
دائــرة المعــارف النظاميــة )	132هـــ(.
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ــروت؛  ــرس بي ــم المفه ــقلاني، المعج ــد العس ــن محم ــي ب ــن عل ــد ب ــر، أحم ــن حج اب
ــاد )1349هـــ(. حيــدر آب

ــل المســند ضبــط ومراجعــة: صدقــي جميــل  ــن حنب ــن محمــد ب ــن حنبــل، أحمــد ب اب
العطــار دار الفكــر )1414هـــ(.

الخطيــب البغــدادي، أحمــد بــن علــي بــن ثابــت بــن أحمــد بــن مهــدي، تاريــخ بغــداد، 
بيــروت دار الكتــب العلميــة.

ــات الأعيــان، تحقيــق: إحســان عبــاس، بيــروت،  ابــن خلــكان أحمــد بــن محمــد وفَيَ
ــخ(. ــادر )دون تاري دار ص

ابــن الجــوزي عبدالرحمــن بــن علــيّ بــن محمّــد بــن علــيّ المنتظــم في تاريــخ الملــوك 
والأمُــم )ط1( حيــدر آبــاد )1358هـــ(.

ــد  ــزت عبي ــق: ع ــي داود تحقي ــنن أب ــتاني س ــعث السجس ــن الأش ــليمان ب ــو داود، س أب
ــث )1393هـــ(. ــص دار الحدي ــيد، )ط1( حم ــادل الس ــاس، وع الدع

الــداوودي شــمس الديــن محمــد بــن علــي المالكــي طبقــات المفســرين )ط1( تعليــق: 
عبدالســلام عبدالمعيــن بيــروت دار الكتــب العلميــة.

ــي  ــك الدمياط ــد أيب ــاه أحم ــدادي انتق ــار البغ ــن النج ــن اب ــب الدي ــي مح ــن الدمياط اب
المســتفاد مــن ذيــل تاريــخ بغــداد تحقيــق: محمــود مولــود خلــف، إشــراف: د. 

ــروت مؤسســة الرســالة )	140هـــ(. اد معــروف )ط1( بي ــار عــوَّ بشَّ

ــى والأســماء، تحقيــق: أبــو قتيبــة نظــر  ولابــي، محمــد بــن أحمــد بــن حمــاد، الكُنَ الدُّ
محمــد الفاريابــي، )ط1( بيــروت دار ابــن حــزم )1421هـــ(.

 الذهبــي، محمــد بــن أحمــد بــن عثمــان، تاريــخ الإســلام ووفَيَــات المشــاهير والأعلام، 
الإســلامي  الغــرب  دار  بيــروت  معــروف،  اد  عــوَّ ــار  د.بشَّ تحقيــق:  )ط1( 

)1419هـــ(.
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الذهبــي، محمــد بــن أحمــد بــن عثمــان، تذكــرة الحفــاظ، )ط1( بيــروت دار الكتــب 
العلميــة )1419هـــ(.

الذهبــي، محمــد بــن أحمــد بــن عثمــان، ســير أعــلام النبــلاء، تحقيــق: مجموعــة مــن 
المحققيــن بإشــراف الشــيخ شــعيب الأرنــؤوط، )ط3( بيــروت مؤسســة الرســالة 

)1405هـ(.

الذهبــي، محمــد بــن أحمــد بــن عثمــان، الكاشــف في معرفــة مــن لــه روايــة في الكتــب 
امــة وأحمــد الخطيــب، )ط1( جــدة مؤسســة علــوم  الســتة، تحقيــق: د. محمــد عوَّ

القــرآن )1413هـ(. 

الذهبــي، محمــد بــن أحمــد بــن عثمــان، العِبــر في خبــر مــن غبــر، تحقيــق: فــؤاد ســيِّد، 
ــت )1984م(. )ط2(، الكوي

الزركلي، خير الدين، الأعلام، )ط	( بيروت دار العلم للملايين )1984م(.

ــد  ــن علــيٍّ طبقــات الشــافعيَّة الكبــرى  تحقيــق: محمــود محمَّ ــبكي عبدالوهــاب ب السُّ
ــة. ــب العربي ــاء الكت ــرة دار إحي ــو، )ط2( القاه ــاح الحل ــي وعبدالفت الطناح

الســمعاني، عبــد الكريــم بــن محمــد بــن منصــور، الأنســاب، تحقيــق: عبــد الرحمــن بن 
يحيــى المعلمــي وآخريــن، )ط1( حيــدر آبــاد مجلــس دائــرة المعــارف العثمانيــة 

)1382هـ(.

الســيوطي عبــد الرحمــن بــن أبــي بكــر ذيــل طبقــات الحفــاظ )ط1( بيــروت دار الكتب 
العلمية )1403هـ(. 

ــل  ــات والذي ــد الرحمــن فــوات الوفَيَ ــن شــاكر محمــد بــن شــاكر بــن أحمــد بــن عب اب
ــادر )1974م(. ــروت دار ص ــاس )ط1( بي ــان عب ــق: إحس ــه تحقي علي

الصفــدي صــلاح الديــن خليــل بــن أيبــك الــوافي بالوفَيَــات، بيــروت دار صــادر 
)1402هـــ(.
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ابــن عســاكر، علــي بــن الحســن بــن هبــة الله، تاريــخ دمشــق، تحقيــق: عمــرو بــن غرامــة 
العمــروي، دار الفكــر للطباعة والنشــر والتوزيــع )1415هـ(.

ابــن العمــاد الحنبلــي، عبــد الحــي بــن أحمد بــن محمــد، شــذرات الذهــب في أخبار من 
ذهــب، تحقيــق: محمــود الأرنــاؤوط، )ط1( بيروت دار ابن كثيــر )	140هـ(.

ابــن القيســراني، محمــد بــن طاهــر الشــيباني، أطــراف الغرائــب والأفــراد تحقيــق: جابــر 
عبــدالله الســريع، )ط1( طبعــة دار التدمريــة )1428هـــ(.

ج علــى الحــروف  ابــن القيســراني، محمــد بــن طاهــر الشــيباني، ذخيــرة الحفــاظ المُخَــرَّ
ــلف  ــاض دار الس ــي، )ط1( الري ــن الفريوائ ــد الرحم ــق: د. عب ــاظ، تحقي والألف

)	141هـ(.

ــماع تحقيــق: أبــو الوفــا المراغــي )ط1(،  ابــن القيســراني، محمــد بــن طاهــر، السَّ
)1415هـــ(. الأوقــاف  وزارة  القاهــرة 

ــة، تحقيــق: د. عبــد العزيــز  ــة في تَــرْك المَحَجَّ ابــن القيســراني، محمــد بــن طاهــر، الحُجَّ
بــن محمــد الســدحان )ط1(، الريــاض، دار عالــم الكتــب )1429هـــ(.

ابــن القيســراني، محمــد بــن طاهــر، منتخــب المنثــور مــن الحكايــات والســؤالات 
الصميعــي  دار  الريــاض  )ط1(  قائــد  بــن  حســن  بــن  عبدالرحمــن  تحقيــق: 

)1430هــــ(.

ابــن القيســراني، محمــد بــن طاهــر، المؤتلــف والمختلــف، تحقيق:كمــال يوســف 
الحــوت، )ط1( بيــروت دار الكتــب العلميــة )1411هـــ(. 

ابــن القيســراني، محمــد بــن طاهــر الشــيباني، إيضــاح الإشــكال بتحقيــق: د. باســم 
الجوابــرة )ط1( الكويــت مكتبــة المعَــلا )1408هـــ(.

فة،  ــرَّ ــنَّة المُشَ ــان مشــهوركتب السُّ ــاني محمــد بــن جعفــر الرســالة المســتطرفة لبي الكت
ــة )1400هـــ(. )ط 2( بيــروت دار الكتــب العلمي
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ــن  ــدالله ب ــق: د. عب ــة تحقي ــة والنهاي ــر، البداي ــن كثي ــر ب ــن عم ــماعيل ب ــر، إس ــن كثي اب
عبدالمحســن الركــي، )ط1( مصــر دار هجــر )1420هـــ(.

الكلابــاذي، أحمــد بــن محمــد بــن الحســين، الهدايــة والإرشــاد في معرفــة أهــل الثقــة 
والســداد، تحقيــق: عبــد الله الليثــي، )ط1( بيــروت دار المعرفــة )1407هـــ(.

ابــن ماكــولا، ســعد الملــك، أبــو نصــر علــي بــن هبــة الله بــن جعفــر، الإكمــال في رفــع 
ــاب، )ط1(  ــى والأنس ــماء والكن ــف في الأس ــف والمختل ــن المؤتل ــاب ع الارتي

بيــروت دار الكتــب العلميــة )1411هـــ(. 

ــن  ــدل ع ــل الع ــر بنق ــح المختص ــند الصحي ــابوري، المس ــاج النيس ــن الحج ــلم ب مس
ــد الباقــي، )ط1( القاهــرة  العــدل إلــى رســول الله صلى الله عليه وسلم، تحقيــق: محمــد فــؤاد عب

ــة )1412هـــ(. ــب العربي ــاء الكت دار إحي

ــى الكبيــر تحقيــق: محمــد اليَعْــلاوي )ط1( دار الغــرب  المقريــزي تقــي الديــن المُقَفَّ
ــلامي )1411هـ(. الإس

ابــن مَنْجُويَــه، أحمــد بــن علــي بــن محمــد، ذكــر رجــال أوردهــم أبــو الحســين مســلم 
بــن الحجــاج القشــيري النيســابوري الحافــظ واحتــج بهــم في المســند الصحيــح 
وكيفيــة روايتهــم والــرواة عنــه؛ المشــهور برجــال صحيــح مســلم، تحقيــق: عبــد 

الله الليثــي، )ط1( بيــروت دار المعرفــة )1407هـــ(.

النســائي، أحمــد بــن شــعيب بــن علــي الخراســاني، ســنن النســائي )المجتبــى(، عنايــة: 
ة، )ط2( حلــب، مكتــب المطبوعــات الإســلامية )	140هـــ(.  عبدالفتــاح أبــي غُــدَّ

ــنن  ــرواة والس ــة ال ــد لمعرف ــي التقيي ــي الحنبل ــن عبدالغن ــد ب ــر محم ــو بك ــة أب ــن نُقْطَ اب
والمســانيد تحقيــق: كمــال يوســف الحــوت )ط1( بيــروت دار الكتــب العلميــة 

)1412هـ(.
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أبحاث علمية:

رســالة علميــة مقدمــة مــن الباحــث: طــلال بــن حســين الجهنــي، جامعــة طيبــة . 1
بالمدينــة النبويــة؛ لــم تُنشــر نــال بهــا درجــة الماجســتير بامتيــاز مــع مرتبــة الشــرف 
الأولــى أشــرف علــى الرســالة الأســتاذ الدكتــور: عبــدالله بــن محمــد دمفــو، أســتاذ 

الحديــث الشــريف وعلومــه وعميــد كليــة الدراســات العليــا بالجامعــة ســابقًا.
مــة المقدمــة إلــى )المؤتمــر الســنوي . 2 مجموعــة مــن الأبحــاث العلميــة المُحكَّ

ــد  ــة التصنيــف والتأليــف عن ــوان: )منهجي ــة( بعن العالمــي )الإمــام4( للســنة النبوي
ــريف في  ــث الش ــات الحدي ــد دراس ــده معه ــا(، عق ــا وحديثً ــث قديمً ــاء الحدي علم
ــع أول 1441هـــ  ــخ 23 ربي ــا بتاري ــة الجامعــة الإســلامية بســلانجور في ماليزي كلي

)20 نوفمــر 2019م(.
***






